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Mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck är ett 
omfattande samhällsproblem och är ett av de allvarligaste uttrycken för ojämställdhet i 
samhället. Våldet hindrar kvinnor, män och barn från att åtnjuta mänskliga rättigheter 
och grundläggande friheter. Det är en av de allvarligaste riskfaktorer, som berövar 
utsatta barn rätten till att växa upp och bli trygga individer. Våldets konsekvenser för 
våldsutsatta och barn, som utsätts och bevittnar våld är av omfattande karaktär och det 
är flera myndigheters ansvar att motverka det. 
 
Länsstyrelsens arbete inom området vilar på regeringens nationella jämställdhetspolitiska 
mål om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Regeringen har i skrivande stund 
presenterat en nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. 
Strategin inbegriper arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck samt mot prostitution 
och människohandel för sexuella ändamål. Den innehåller åtgärder som stärker skydd 
och stöd till våldsutsatta kvinnor, insatser mot våld i samkönade relationer samt åtgärder 
som motarbetar destruktiv maskulinitet och hederstänkande. Strategin sätter också fokus 
på mäns delaktighet och ansvar för att stoppa våldet. 
 
Arbetet med att verka för ett mer jämställt Östergötland, som innefattar att mäns våld 
mot kvinnor ska upphöra, är en viktig uppgift såväl för Länsstyrelsen som för många 
andra aktörer i länet. Därför har Länsstyrelsen initierat denna undersökning. Syftet med 
denna undersökning är att öka kunskapen om hur socialtjänsten i länets kommuner 
arbetar med våld i nära relationer och hedersrelaterad våld och förtryck. Länsstyrelsen 
hoppas att undersökningen kan bidra med att identifiera framgångsfaktorer och 
utvecklingsområden på lokal och regional nivå men även främja och stimulera 
utvecklingen av ett långsiktigt och strategiskt kommunalt och regionalt förhållningssätt i 
arbetet mot våld. 
 
Uppdraget för genomförandet av undersökningen har getts till Ann-Charlotte Münger, 
lektor verksam via Linköpings Universitet. Hon är huvudförfattare och vetenskapligt 
ansvarig för undersökningen. Maha Eichoue, samordnare på Länsstyrelsen, har ansvarat 
för samordningen av arbetet och bidragit med den regionala kunskapen och 
utvecklingen av arbetet i länet. 
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Syftet med denna undersökning är att öka kunskapen om hur socialnämnderna i länets 
kommuner arbetar med våld i nära relationer och hedersrelaterad våld och förtryck. 
Fortsättningsvis används våld i nära relationer i texten som en sammanfattande 
benämning. Vidare används begreppet socialnämnd i denna rapport, och avser den del 
av kommunen som har ansvar för kommunens uppgifter enligt socialtjänstlagen. I en 
del kommuner har den här nämnden ett annat namn eller organiserat arbetet med stöd 
av flera nämnder. Länsstyrelsen hoppas att undersökningen kan bidra med att identifiera 
utvecklingsområden och framgångsfaktorer, som kan främja och stärka ett strategiskt 
kommunalt och regionalt arbete. Länets kommuner befinner sig på olika stadier när det 
gäller hur arbetet med våld i nära relationer är organiserat och utförs och det finns 
olikheter bland annat när det gäller befolkningsstorlek. Det tycks trots ovan finnas flera 
gemensamma och övergripande utvecklingsområden som lyfts upp i denna 
undersökning: 
 

 Politisk förankring och prioritet av sakområdet i kommunerna 

 Tydligare styrning och organisering av sakområdet i kommunerna 

 Behov av ett strategiskt utvecklingsarbete  

 Arbeta för att integrera sakområdet i ordinarie system och strukturer 

 Implementera Socialstyrelsens Föreskrifter och allmänna råd SOSFS:2014 

 Grundläggande kunskap om sakområdet i hela socialtjänsten 

 Grundläggande kunskap om särskilt utsatta grupper i hela socialtjänsten  

 Att ställa frågan om våld kan främja tidig upptäckt att utsatthet 

 Att kartlägga omfattningen av våldsutsatthet i kommunerna 

 Det förebyggande arbetet behöver utvecklas 

 Kontinuerlig kompetensutveckling på grund och specialistnivå 

 Verka för en god samverkan internt och externt 

 Att skapa övergripande samverkansstrukturer som främjar arbetet i enskilda 
ärenden 

 Förbättra det akuta och långsiktiga stödet för våldsutsatta och deras barn som 
brutit upp från våld och se över omhändertagandenivån akut och långsiktigt. 

 Verka för att våldsutsatta som bryter upp från våld och som inte kan bo kvar i 
det egna hemmet erbjuds ett stabilt boende.  

 

Varje kommun svarar för socialtjänsten inom sitt område, och har det yttersta ansvaret 
för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. I 15 kap. 11 § 
socialtjänstlagen (2001:453), SoL, tydliggörs att socialnämnden ska verka för att den som 
utsätts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp. Nämnden ska vidare beakta 
att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan 
vara i behov av stöd och hjälp för att förändra sin situation. Nämnden ansvarar vidare 
för att barn som utsätts för brott eller bevittnar våld av eller mot närstående får stöd och 
hjälp. Med socialnämnd avses den del av kommunen som har ansvar för kommunens 
uppgifter enligt socialtjänstlagen. I en del kommuner har den här nämnden ett annat 
namn, men det finns alltid en nämnd med samma ansvar.1 

                                                 
1
 Våld, Handbok om socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete med våld i nära relationer. Socialstyrelsen 

(2015-04-04), sid:10-12 
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Stöd och vägledning till kommunerna har förbättrats och Socialstyrelsen har gett ut 
metodstöd och normerande rekommendationer och föreskrifter till socialtjänsten. Syftet 
är att höja kvaliteten i stödet till våldsutsatta barn och vuxna, barn som bevittnar våld 
samt stödja våldsutövare att upphöra med våldet. Bland annat har följande stöd getts ut 
av Socialstyrelsen: 
 

 Socialstyrelsens Föreskrifter och allmänna råd, SOSFS 2014:4 Våld i nära 
relationer. 

 Meddelandebladet 2012, Socialnämnders respektive ideella föreningars ansvar 
för god kvalitet m.m. vid utförandet av insatser enligt socialtjänstlagen. 

 Våld – Handbok om socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete med våld 
i nära relationer, uppdaterad 2016. 

 Utbildningsmaterial om särskilda grupper: 
 

- Våld mot äldre kvinnor Blånader och silverhår–utbildningsmaterial 
om våld mot äldre kvinnor  
 
- Våld mot kvinnor med utländsk bakgrund Ensam och utsatt–
utbildningsmaterial om våld mot kvinnor med utländsk bakgrund  
 
- Hedersrelaterat våld  Vänd dem inte ryggen–utbildningsmaterial om 
hedersrelaterat våld och förtryck  
 
- Våld mot kvinnor med funktionsnedsättning Sällan sedda – 
utbildningsmaterial om våld mot kvinnor med funktionsnedsättning  
 
- Våld mot kvinnor med missbruks- eller beroendeproblem Skylla sig 
själv? – Utbildningsmaterial om våld mot kvinnor med missbruks- eller 
beroendeproblem 
 

 FREDA – Bedömningsmetod för arbete mot våld 

 
Socialstyrelsen har genom föreskrifterna SOSFS 2014:4 Våld i nära relationer och i 
handboken Våld. Handboken om socialtjänstens och hälso-och sjukvårdens arbete med våld i nära 
relationer formulerat riktlinjer och råd som ska säkerhetsställa socialnämndernas ansvar 
för att tillgodose stöd och hjälp till våldsutsatta barn och vuxna, barn som bevittnat våld 
samt stödja våldsutövare att upphöra med våldet.  
 
Socialstyrelsens föreskrifter ska tillämpas i socialnämnds och i vårdgivares arbete med 
1. barn och vuxna som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av 
närstående (våldsutsatta), och 
2- barn som har bevittnat våld eller andra övergrepp av eller mot närstående (barn som 
bevittnat våld).  
 
Vad som fastslås i handboken är vikten av kunskap när det handlar om en 
våldsproblematik som utgår från nära relationer. Det handlar om hur våldet kan ta sig 
uttryck, omfattning av våld och konsekvenser av att bli utsatt av den här formen av våld. 



 
 
 

7 

Den här kunskapen är viktig för att ett strategiskt och långsiktigt kvalitetsarbete ska 
kunna genomföras och säkerhetsställas inom länets kommuner.  
 

För att socialtjänster inom Östergötlands län ska nå upp till de krav som ställs i 
lagstiftning och föreskrifter, och tillgodose de behov som finns inom målgrupperna, 
krävs att ett strategiskt utvecklingsarbete inom våld i nära relationer och hedersförtryck 
och våld snarast påbörjas. Det är ett utvecklingsarbete som måste drivas inom 
socialtjänsten, såväl tillsammans med olika aktörer inom länet. Här måste samtliga 
institutioner och frivillighetsorganisationer ta ett gemensamt ansvar. 
 

Den största utmaningen för samtliga kommuner är det stora mörkertal som är 

förknippade med den här formen av våld. Det beräknas att endast 20 procent av alla 

brott i nära relationer kommer samhället till kännedom. Våldet måste identifieras där 

människor lever sina liv, på fritiden och arbetet, inom omsorgen, barnomsorg och skola. 

Särskilt viktigt är att barnen som lever i familjer med olika former av våldsproblematik 

identifieras av samhället så att insatser och stödåtgärder tidigt kan sättas in. Kunskap 

och kompetens måste därför finnas inom kommuners samtliga verksamhetsområden. 

Länsstyrelsen ser det därför som bekymmersamt att det här är en fråga som har låg 

prioritet inom kommunerna på strategisk nivå. 

I samtliga av länets kommuner saknas en övergripande policy om hur arbetet mot våld i 

nära relationer ska bedrivas. Våldet har blivit till en socialtjänstfråga. Det innebär att det 

saknas diskussioner om hur våldet ska bekämpas på en mer strategisk, kommunal nivå.  

Det saknas också en strategisk utvecklingsplan för kompetensförsörjningen inom 

socialtjänsten. 

I undersökningen framkommer att det finns behov av en politiskt förankrad policy med 
fastställda mål för hur arbetet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 
förtryck ska bedrivas inom länets kommuner. Våldsfrågan bör bli en prioriterad fråga 
för socialnämnden men lika viktigt är att övriga verksamhetsområden också tar sitt 
ansvar. Frågan bör därför bli politiskt förankrad i kommunstyrelse och 
kommunfullmäktige.  Ansvarsfrågan bör lösas både på en övergripande nivå inom 
kommun men också inom och mellan socialtjänstens olika verksamheter.  
 
Politiska och administrativa incitament och beslut bör fattas för att våld i nära relationer 
ska kunna bli en integrerad del inom socialtjänstens lednings- och kvalitetssystem. 
Vårdgivaren och den som bedriver socialtjänst ska ansvara för att det ledningssystem 
som ska finnas innehåller de processer och rutiner som behövs för att säkerställa att 
verksamheten uppfyller de krav som ställs (SOSFS 2011:9).  
 

I samband med policyarbetet bör socialtjänstens kunskap- och kompetensbehov ses 
över. Undersökningen visar att kunskap, erfarenhet och kompetens finns inom 
kommunernas socialtjänster, men att kunskapen är knuten till vissa verksamheter och 
enskilda personer. Det är därför av största vikt att en kompetensutvecklingsplan 
utvecklas som bör omfatta såväl enskilda medarbetares kunskapsbehov som 
socialtjänstens verksamhet i stort. Behov av utbildningsinsatser bedöms vara stort och 
större kommuner behöver fundera över hur kunskapsnivån kan förstärkas inom 
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ansvariga nämnder, samt vem eller vilka instanser ansvarar för utbildningsinsatserna. 

En majoritet av politiker och socialchefer har bristande kunskap om vad Socialstyrelsens 
föreskrifter och allmänna råd innebär. Kravnivån på socialnämndernas arbete har höjts 
genom SOSFS:2014, där ansvaret för socialtjänsten förtydligats bland annat genom 
SKA- krav. Det är därför problematiskt att kunskapen hos en majoritet av politiker och 
ansvariga socialchefer begränsas till att SKA- kravet på att utredning ska inledas när det 
gäller barn som bevittnar våld. SOSFS:2014 berör bredare områden och omfattar flera 
SKA- krav. Krav ställs exempelvis på ledningssystem och socialnämndens planering för 
att hantera våldsfrågan. Socialstyrelsens rekommendationer är viktiga och kan ses som 
ett stöd i arbetet med våld i verksamheten. 
 

Länsstyrelsen bedömer att Socialstyrelsens föreskrifter rörande våld i nära relationer 
(SOSFS 2014:4) inte är implementerade inom kommunernas socialnämnder. Företrädare 
för den politiska ledningen liksom tjänstemän på ledningsnivå uppskattar och tror att 
föreskrifterna tillämpas inom socialtjänstens arbete. Uppföljning och/eller utvärdering 
som styrker detta har inte genomförts. Det saknas också en plan för hur 
implementeringen har genomförts eller ska genomföras, samt vem som ska planera 
genomförandet. Samordnare bekräftar att det saknas en plan för implementering och 
menar att någon tillämpning av föreskrifterna inte skett inom socialtjänstens 
verksamhetsområden. Det är därför viktigt att socialnämnderna snarast påbörjar arbetet 
med implementeringen av SOSFS:2014. Arbetet att implementera föreskrifterna bör ske 
inom socialnämndens och vårdgivares (verksamhet som omfattas av socialtjänstlagen 
(2001:453) samtliga verksamhetsområden.  
 

Våldsutsatta finns överallt i samhället och därför är det viktigt att vara uppmärksam på 

tecken på våldsutsatthet. Kommunernas socialnämnder och andra kommunala 

verksamheter är dåligt rustade att upptäcka våldsutsatthet. Särskilt bekymmersamt är det 

att socialnämnderna som har ett sådant uppdrag brister i detta. Socialnämndens 

verksamheter bör skapa förutsättningar för att kunna fråga om våld. Införandet av till 

exempel rutinfrågor om våld inom socialtjänstens samtliga verksamhetsområden saknas 

i en stor del av kommunerna.  Att vilja se, vilja veta och våga fråga är en grundläggande 

förutsättning för att upptäcka våldsutsatta och erbjuda stöd och hjälp. 

Socialnämnderna saknar en systematisk inventering av våldet, vilket medför bristande 

kunskaper om hur omfattande våldet är inom kommunerna. Frånvaron av statistik är i 

sig ett bevis för att det saknas verktyg för att identifiera den här formen av 

våldsproblematik. Det får konsekvenser för utvecklingsarbetet inom våldsområdet.  

I en stor del av kommunerna finns inte hanteringen av våldsfrågor med i 

socialnämndens kvalitets-och ledningssystem. Inte sällan är arbetet uppbyggt på rutiner 

som ligger vid sidan av ordinarie administrativa processer. 

 

Länsstyrelsen uppfattar genom intervjuerna att det finns ett intresse och engagemang 

hos den politiska ledningen och bland socialchefer i vissa kommuner. Våldsfrågan är 
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trots detta inte en prioriterad fråga och det saknas politiska och administrativa 

incitament och beslut för att våld i nära relationer ska kunna bli en integrerad del inom 

socialnämndens lednings- och kvalitetssystem. Ansvarsfrågan har inte lösts på en 

övergripande nivå inom kommun eller inom och mellan socialtjänstens olika 

verksamheter. 

 

Vad som vidare kan konstateras är att ett systematiskt och fungerande kvalitetsarbete 
när det gäller våld i nära relationer saknas i kommuners socialnämnder. Kommunerna 
står därför inför två utmaningar där det dels handlar om att utveckla ett fungerande 
kvalitetsarbete för våldsfrågor, dels integrera mål och rutiner i socialnämndens ordinarie 
lednings- och kvalitetssystem. Våldsfrågan måste bli en del av redan fungerande 
verksamhetssystem och inte bli är en parallellprocess med egna mål och rutiner. Det är 
nödvändigt för att kvalitetsarbetet ska fungera och vara oberoende av 
personalomsättning eller vilken politisk ledning som sitter i kommunen. 
 

Länets kommuner har olika organisatoriska lösningar för hur arbetet mot våld i nära 

relationer ska bedrivas. Vad som ändå är gemensamt är att den här formen av våld ses 

som en socialtjänstfråga. I flertalet av kommunernas socialnämnder bedrivs ett 

omfattande arbete men det är till stor del ett arbete som utförs på individ- eller 

gruppnivå. 

 

Tydliga mål och strategier för att bedriva utvecklingsarbete och säkerställa kvalitet 

saknas men det finns även brister när det handlar om hur processer rörandes system och 

rutiner vid enskilda ärenden kvalitativt kan säkerställas inom socialtjänstens arbete. 

Förtroendevalda inom socialnämnderna/utskott saknar antingen kunskap om var i den 

kommunala organisationen ansvaret för våldsfrågan ligger eller så saknas mandat att 

lyfta upp frågan till kommunstyrelsen. Inom samtliga kommuner finns inte våld i nära 

relationer med i det strategiska arbetet som utförs av särskilda samordnare eller enheter 

som hanterar exempelvis det brottsförebyggande arbetet, jämställdhet eller folkhälsa. I 

en fjärdedel av kommunerna finns intresse hos politiker och/eller ledning att diskutera 

och väcka frågan om var i kommunens organisation, ansvar och mandat ska finnas.    

 

Det finns en stor variation på hur socialtjänsterna i länets kommuner organiserar arbetet 
med våld i nära relationer. Vid själva utredningsförfarandet går det att urskilja två 
principer i sättet att organisera arbetet. 1. Specifika tjänster/grupper inriktade mot våldsärenden 
– handläggarna har särskild kunskap om våld i nära relationer och ansvarar för ärenden 
där det finns en våldsproblematik. 2.  Alla handläggare ska kunna utreda och arbeta med våld i 
nära relationer. 
 
På samma sätt som organiserandet av myndighetsutövande uppgifter varierar mellan 

länets socialtjänster finns variationer på utförarsidan när det handlar om hur arbetet som 

berör insatser och behandling organiseras.  I länets största kommuner finns särskilda 

verksamheter som direkt riktar sig till våldsutsatta, barn som bevittnat våld och 

våldsutövare, där några mindre kommuner genom avtal har tillgång till de interventioner 

som kan erbjudas. 
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I övriga kommuner finns inga specifika verksamheter inriktade mot våld utan stödsamtal 

och andra åtgärder sker inom ramen av ordinarie utförarverksamhet. Vad som oftast 

saknas i den här formen av verksamhet som inte är direkt riktade mot våld, är att det 

saknas individanpassade åtgärder som har fokus på våldsutsattheten eller 

våldsutövningen. 

 

Ingen kommun i Östergötland har en samordnar-/kvinnofridsfunktion på strategisk 
nivå som har mandat att ta ett helhetsgrepp inom området. Kommunerna har valt olika 
sätt att organisera den funktion som ska arbeta med samordningen av arbete mot våld i 
nära relationer. Inom tre kommuner där det finns tjänster/uppdrag är dessa placerade 
inom socialtjänsten. Inom dessa funktioner saknas uttalade och definierade uppdrag. I 
åtta av de övriga kommunerna finns särskilda personer som inom ramen för sin 
ordinarie tjänst ska utföra uppgifter av samordnande karaktär. Även i dessa åtaganden 
som kontaktperson saknas ett tydligt definierat uppdrag och riktlinjer kring tid, mandat 
och ansvarsområden. Placeringen av funktionen, som till exempel inom socialtjänstens 
utförardel, innebär att det kan vara svårt att få tillgång till såväl övriga delar av 
socialtjänsten som kommunen i sin helhet. I två kommuner saknas helt den här formen 
av funktion. Samordnarfunktionen ses till stor del som en fråga om ekonomiska och 
personella resurser. Vad som är tydligt är att det finns önskemål om en gemensam 
samordnare för de mindre kommunerna. 
 
I en rapport som gavs ut av Länsstyrelsen i Stockholms län 2014, bedöms 

kvinnofridsfunktionen få betydelse för att ett effektivt och långsiktigt arbete mot våld  

genomförs. Särskilt påtalas behovet av att det långsiktiga stödet måste stärkas. Det finns 

också en allmän uppfattning hos samordnarna att kvalitén i barnavårdsutredningarna 

måste höjas. Skyddsaspekten måste prioriteras liksom att inrikta stödåtgärder utifrån 

nära relationer ska kunna genomföras. Samordnarfunktionen utgör en viktig roll för 

samordning och samverkan såväl externt som internt runt frågor som berör våld. 

Funktionen har stor betydelse i organiserandet och utförandet av kommunens 

kompetensutveckling och kompetensstöd. På samma gång är det en viktig resurs i 

arbetet för att sprida och implementera Socialstyrelsens riktlinjer och föreskrifter på 

kommunal nivå.  

 

Resultat från undersökningen visar att våld i nära relationer inte bara bör betraktas som 

en socialtjänstfråga. Det är en problematik som berör en stor del av en kommuns olika 

verksamhetsområden. Vikten av samverkan både inom socialtjänsten och i övriga delar 

av kommunen framhålls därför ha stor betydelse för ett framgångsrikt arbete med den 

här våldsproblematiken. Den externa samverkan behövs på ett övergripande plan mellan 

vårdgivare, andra myndigheter och ideella organisationer. Den behöver även ske på det 

lokala planet med till exempel socialtjänst, skola, polis, kvinnojour och eventuell annan 

aktör som ideella organisationer. 

 

Till exempel framkommer det att det finns en problematik när det gäller samverkan 

kring utbildningsinsatser i de större kommunerna. Samordnaren som saknar mandat 

utanför sitt eget verksamhetsområde har ibland svårt att få tillgång till personal som 
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finns i verksamheter med annan prioritet. Våldsfrågan blir i dessa verksamheter 

ytterligare ett arbetsbeting i en redan hårt belastad arbetssituation. 

 

Det finns också andra problem som motverkar samverkan. På samma sätt som 

samverkan inom kommunen bygger den externa samverkan till stor del på projekt som 

påbörjas men som sedan avslutas vid projekttidens slut. Det krävs ekonomiska resurser 

för att utarbeta långsiktiga lösningar för samverkan och samarbete. Samtidigt handlar det 

också om att verksamheter som exempelvis polisen, inte har permanent bemanning i en 

del kommuner. 

 

Inom länets kommuner finns flera olika former av samarbete och samverkansprojekt. 

Avtal mellan kommunerna ger mindre kommuner tillgång till större kommuners 

verksamheter. I vissa av de mindre kommunerna är det avtal som enbart finns på 

papper. I praktiken använder sig inte socialtjänsten i dessa kommuner av de stöd- och 

hjälpåtgärder som finns tillgängliga utifrån avtalet. Orsakerna är flera menar 

informanterna; det handlar om långa resvägar för ovilliga klienter men också om att det 

finns en maktdimension mellan större och mindre kommuner som påverkar samarbetet 

negativt.  I andra kommuner fungerar samarbetet och de större kommunernas 

stödåtgärder blir ett viktigt komplement till de mindre kommunernas stöd- och 

åtgärdsprogram. 

 

Det finns en önskan om ökad samverkan kring boendefrågan i samband med att 

våldsutsatta behöver ett skyddat boende utanför den egna kommunen och när det gäller 

det långsiktiga stödet i form av ett stabilt boende efter den akuta fasen. 

   

Flera olika former av samverkansprojekt pågår för tillfället inom länet. Men det är ett 

arbete som hela tiden måste underhållas och stödjas där engagemang från ledning och 

det politiska fältet är nödvändigt. Det är ett underhållsarbete som kräver resurser i form 

av personaltid och ekonomi. Från kommunernas sida finns också frågetecken kring hur 

Region Östergötland och Länsstyrelsen samverkar kring de här frågorna. En större 

tydlighet i fördelning av ansvar och uppdrag är önskvärt, menar representanter från 

kommunerna. 

 

Merparten av politiska företrädare och ledning bedömer omhändertagandenivån av 

våldsutsatta som acceptabel. Samordnarna å sin sida är mer kritiska till socialtjänstens 

förmåga att identifiera våld och bemöta våldsutsattas behov av skydd, stöd och hjälp. 

 

Inom vissa av länets socialtjänster bedömer samordnare att arbetet fungerar och att de 

våldsutsattas behov blir tillgodosedda. Andra påtalar stora brister i hur utredning, 

dokumentation och uppföljning av insatser för våldsutsatta och barnens specifika behov 

hanteras. Socialtjänstens barnperspektiv måste därför stärkas. Det är viktigt att 

socialtjänsten ser till de olika behov som finns inom en familj där det finns en 

våldsproblematik. Våldsutsatta, barnen i familjen och den våldsutövande måste få stöd 

och hjälp utifrån sin specifika situation. 
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Socialnämnden har det yttersta ansvaret för att personer som utsatts för brott får det 
stöd och den hjälp de behöver. Socialtjänsten ansvarar för att utifrån en utredning av 
den våldsutsattas och eventuella barns behov, bedöma vilken insats som är lämplig, till 
exempel i form av skyddat boende (prop. 2006/07:38 s.12).2 Varje kommun bör kunna 
erbjuda våldsutsatta kvinnor tillfälligt boende oavsett ålder, etnicitet, sexuell läggning, 
funktionsnedsättning, missbruk eller beroende. Boendet som erbjuds den 
skyddssökande bör även vara lämpligt för medföljande barn, oavsett ålder och kön 
(SOSFS 2009:22). 
 
Skyddade boenden kan drivas i kommunal regi eller av enskilda aktörer, till exempel 
frivilligorganisationer. Kvinnojourer har kommit att bli självklara aktörer för att stödja 
våldsutsatta kvinnor och deras barn, 71 procent av landets skyddade boenden drivs av 
frivilligorganisationer [1]. 
 
Kommunerna i länet behöver öka sin samverkan sinsemellan och med hyresvärdar i 
länet med målet att avsätta bostäder till våldsutsatta som brutit upp från en våldsam 
relation och som bedöms kunna bo kvar i länet. När akuta insatser erbjuds i form av 
skyddat boende för våldsutsatta, måste socialnämnden samtidigt ha en kapacitet att 
säkerställa det långsiktiga stödet för att minska påfrestningarna för de våldsutsatta och 
deras barn. Det är viktigt att arbeta för en lösning där det skyddade boendet enbart blir 
temporärt och utifrån behov. Om bedömningen görs att den våldsutsatta och eventuella 
medföljande barn kan bo kvar i kommunen, nära sitt nätverk, måste arbetet med ett mer 
permanent boende påbörjas omgående. 
 
Det är också viktigt att finna boendelösningar för våldsutsatta och eventuella barn som 
inte bedöms vara i behov av skyddat boende. Socialtjänstens arbete med att finna 
boende borde vara en prioriterad fråga, eftersom det är viktigt att personer som brutit 
upp från en våldsam relation kan återgå till sitt dagliga liv så fort som möjligt. 
 

Särskilt utsatta grupper med mångsidiga och komplexa behov behöver uppmärksammas. 
Det är viktigt att socialnämnden inventerar de insatser som finns idag som erbjuds 
målgruppen och huruvida de överensstämmer med målgruppens särskilda behov.  Ett 
problem som framkommer i intervjuerna är att det saknas en översiktsbild av vilka 
skyddade boenden som finns och som är lämpliga och specialiserade för särskilt utsatta 
grupper. Detta gäller såväl i länet, som nationellt.  
 
Ett annat problem är att socialnämnden behöver bli bättre på att i tidigt skede identifiera 
de särskilda behov som finns hos den våldsutsatta för att hitta en lämplig placering. Det 
är avgörande med en placering på ett boende som kan möta och förstå de 
sårbarhetsfaktorer som finns för att garantera rätt stöd och hjälp. Att boenden erbjuder 
adekvat hjälp och stöd minimerar omplaceringar som kan leda till stora påfrestningar, 
men också ökar risken för att våldsutsatta återgår till den våldsamma relationen igen. 
 

I samtliga kommuner förs det förebyggande arbetet fram som en de viktigaste 

uppgifterna för att bekämpa våld i nära relationer. Det uttrycks som att det är den fråga 

som måste få hög prioritet. Det stämmer väl överens med forskningen som visar att 

                                                 
 

2
 Regeringens proposition 2006/07:38, Socialtjänstens stöd till våldsutsatta kvinnor 
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förebyggande insatser måste få en mer framträdande roll i det sociala arbetet när det 

handlar om våld i nära relationer. I en internationell kunskapsöversikt framträder fem 

viktiga hörnstenar för ett framgångsrikt förebyggande arbete. 3 

 

 Förändra normer kring genus. 

 Fokusera på barnen som upplever våld i familjen. 

 Minska alkohol- och droganvändning. 

 Förbättra kvinnors ekonomiska situation. 

 Förstärk lagstiftning och regelverk. 

 

Det finns en stor medvetenhet om betydelsen av att arbeta strategiskt med 

förebyggande åtgärder. Det är emellertid tankar som mer verkar föras på ett teoretisk 

och idéburet plan än något som omsätts i konkreta handlingar. Många är också 

självkritiska och menar att i praktiken blir det förebyggande arbetet underordnat andra 

åtaganden som ingår i socialnämndernas uppdrag. Över tid har ett flertal lovande 

projekt påbörjats men som tvingats läggas ner när projekttiden är avslutad. I vissa 

kommuner finns långgående planer på hur ett förebyggande arbete skulle kunna 

bedrivas. I andra kommuner saknas sådana planer och det råder oklarheter hos de 

intervjuade om vad ett förebyggande arbete skulle innehålla. 

 

Inte minst är det förebyggande arbetet viktigt utifrån ett samhällsekonomiskt perspektiv. 

Det är därför nödvändigt att politiska satsningar genomförs på bred front. Studier visar 

att kostnaderna för samhället är omfattande. Samhälleliga insatser men också 

produktionsbortfall vid sjukskrivning, arbetslöshet och dödlighet uppgår till 2.5 

miljarder kronor per år i Sverige.4 Det här är resultat som sällan diskuteras utifrån ett 

socialtjänstperspektiv. Tidiga insatser skulle med fördel kunna bryta den våldspiral som 

genererar mer problem och som i sin tur kräver större insatser med ökade kostnader. 

 

Kravet på resultat och en budget i balans kan innebära diskussioner om vem som har 

det övergripande ansvaret för till exempel ett ärende och vem som ska stå för den 

ekonomiska delen. Begreppet stuprörsorganisation används till exempel av informanter 

för att visa på svårigheter att arbeta över verksamhets- och avdelningsgränser.  

 

                                                 
3
 Heise 2011. 

4
 SOU 2015:55, s. 105. Se även Häger Glenngård et al. 2011 
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Regeringens övergripande nationella mål för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och 
män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. Dessutom har regeringen 
slagit fast sex delmål  
 

 En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska ha samma 
rätt och möjlighet att vara aktiva medborgare och att forma villkoren för 
beslutsfattandet i samhällets alla sektorer. 

 Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och 
villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk självständighet livet ut. 

 Jämställd utbildning. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma 
möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval och personlig 
utveckling. 

 Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. Kvinnor och män 
ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge och få omsorg på 
lika villkor. 

 Jämställd hälsa. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma 
förutsättningar för en god hälsa samt erbjudas vård och omsorg på lika villkor 

 Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska 
ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet. 

 
Som en del i den jämställdhetspolitiska skrivelsen "Makt, mål och myndighet - 
feministisk politik för en jämställd framtid", presenterade regeringen 21 november 2016 
en nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Strategin 
inbegriper arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck samt mot prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål. Den innehåller åtgärder som stärker skydd och 
stöd till våldsutsatta kvinnor, insatser mot våld i samkönade relationer samt åtgärder 
som motarbetar destruktiv maskulinitet och hederstänkande. Strategin sätter också fokus 
på mäns delaktighet och ansvar för att stoppa våldet.5 
 
Länsstyrelsernas regionala uppdrag inom området utgår från regeringens nationella mål 
om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Länsstyrelsens uppdrag består av: 
 

 Att stödja samordningen i länet av insatser som syftar till att motverka mäns 
våld mot kvinnor, att barn bevittnar våld, hedersrelaterat våld och förtyck samt 
prostitution och människohandel för sexuella ändamål. 

 Att fungera som regional kunskaps- och metodstöd till kommuner och 
frivilligorganisationer för att kvalitetsutveckla arbetet med våldsutsatta kvinnor, 
barn som bevittnat våld och våldsutövare  

 Hedersrelaterat våld och förtyck: Att främja och lämna stöd till insatser som 
syftar till att motverka hedersrelaterat våld och förtryck.  

 Att ta fram regionala strategier och handlingsplaner i enlighet med 
målsättningarna i den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns 
våld mot kvinnor (skr. 2016/17:10). 

                                                 
5
 http://www.regeringen.se/informationsmaterial/2016/11/nationell-strategi-for-att-forebygga-och-bekampa-mans-

vald-mot-kvinnor/ 
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Kommunerna svarar för socialtjänsten inom sitt område, och har det yttersta ansvaret 
för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. I 15 kap. 11 § 
socialtjänstlagen (2001:453), SoL, tydliggörs att socialnämnden ska verka för att den som 
utsätts för brott och dennes närstående får stöd och hjälp. Nämnden ska vidare beakta 
att kvinnor som är eller har varit utsatta för våld eller andra övergrepp av närstående kan 
vara i behov av stöd och hjälp för att förändra sin situation. Nämnden ansvarar vidare 
för att barn som utsätts för brott eller bevittnar våld av eller mot närstående får stöd och 
hjälp. Med socialnämnd avses den del av kommunen som har ansvar för kommunens 
uppgifter enligt socialtjänstlagen. I en del kommuner har den här nämnden ett annat 
namn, men det finns alltid en nämnd med samma ansvar.6 

                                                 
6
 Våld, Handbok om socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete med våld i nära relationer. Socialstyrelsen 

(2015-04-04), sid:10-12 
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Syftet med undersökningen är att öka kunskapen om hur socialnämnden i länets 
kommuner arbetar med våld i nära relationer och hedersrelaterad våld och förtryck. 
Länsstyrelsen hoppas att undersökningen kan bidra med att identifiera 
framgångsfaktorer och utvecklingsområden, som kan främja och stärka ett strategiskt 
kommunalt och regionalt arbete. Undersökningen utgår från Socialstyrelsens allmänna råd 
SOSFS 2014:4. Våld i nära relationer och syftar till att: 
 

 Studera hur de nya föreskrifterna SOSFS Våld i nära relationer. Föreskrifter och 
allmänna råd 2014:4 har tillämpats inom socialtjänsten. 

 Lyfta upp frågan om våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 
på den politiska agendan. 

 Formulera underlag för vilka utvecklingsbehov som ska ligga till grund för 
kommande satsningar inom kommunernas strategiska utvecklingsarbete  

 

Rapportens disposition utgår från SOSFS: 2014:4 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna 

råds problemområden. 

 

Den 1 oktober 2014 trädde nya föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2014:4) om våld i 
nära relationer i kraft. Författningen gäller för socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens 
arbete med våld i nära relationer. De nya föreskrifterna och allmänna råden ersätter 
Socialstyrelsens allmänna råd (2009:22). Syftet med den nya författningen är, enligt 
Socialstyrelsen, att höja kvaliteten i stödet till våldsutsatta och barn som bevittnat våld 
samt stödja våldsutövare att upphöra med våldet. Det innebär att kravnivån på 
socialnämndernas arbete har höjts men föreskrifterna och de allmänna råden ska ses 
som ett stöd, både när det handlar om planering på en övergripande nivå och för 
handläggning av enskilda ärenden.  

Med föreskrifterna följer ett förtydligande av socialnämndens ansvar för upprättandet av 
ledningssystem för ett systematiskt kvalitetsarbete. Det innebär att rutiner ska utarbetas 
och fastställas för att säkra verksamhetens kvalité. Vidare ansvarar nämnden för att sätta 
upp uppföljningsbara mål och tydlig ansvarsfördelning gällande utredning, 
beslutsfattande och uppföljning. Rutiner ska fastställas för den interna överlämningen av 
barnutredning; hur skyddade personuppgifter ska hanteras och hur barn ska tas om 
hand om en förälder avlidit på grund av våld.  
 
Kraven har höjts när det gäller socialtjänstens ansvar vid kännedom om att ett barn 
utsatts för våld/andra övergrepp av en närstående eller bevittnar våld/andra övergrepp 
av en eller mot en närstående. Nämnden ska utan dröjsmål inleda en utredning om 
barnets behov av skydd, stöd och hjälp. I Våld. Handboken om socialtjänstens och hälso-och 
sjukvårdens arbete med våld i nära relationer finns vägledning och rekommendationer om hur 
föreskrifterna ska tolkas och tillämpas. 7  

                                                 
7
 Socialstyrelsen (2015d)  
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Hösten 1998 tog Östergötlands landshövding initiativ till vad som så småningom blev 
Länsgruppen för kvinnofrid. Gruppen beslutade att ett länsövergripande policydokument 
för frågor som rör kvinnovåld skulle tas fram. När det länsövergripande 
policydokument i Östergötland antogs år 2000 var det övergripande syftet att klarlägga 
varje myndighets ansvar och vilka åtgärder som skulle vidtas för att göra detta arbete 
mer effektivt.8 Samtliga kommuner, landstinget, åklagarmyndigheten, polismyndigheten, 
samt kriminalvårdsmyndigheten, skrev under dokumentet och åtog sig därmed 
uppdraget att förbättra och utveckla ett strategiskt och målinriktat arbete inom 
kvinnofridsområdet. Ett viktigt ansvarstagande som ålades kommunerna var att utarbeta 
lokala handlingsprogram. I den granskning som genomfördes 2005 var det tydligt att det 
här var en fråga som inte prioriterats av kommunerna. Länsstyrelsen såg det därför som 
nödvändigt att intensifiera tillsynen av kommunerna arbete med handlingsplaner.9 
 
I samband med kravet på att följa utvecklingen av kommunernas handlingsplaner, och 
att regeringen år 2006 beslutade att göra en satsning inom kvinnojoursverksamhet, 
beslutade Länsstyrelsen i Östergötland att genomföra en undersökning av länets arbete 
inom kvinnofridsområdet.10 Undersökningen skulle fungera som underlag för 
fördelningen av de 3,6 (av totalt 135) miljoner kronor som tilldelats Östergötland. 
Länsstyrelsen bedömde det också betydelsefullt att få en bild över hur länets kommuner 
fullföljt sitt uppdrag utifrån det antagna policydokumentet sex år tidigare. 
Sammanfattningsvis kunde konstateras att kommunernas mål med att utveckla arbetet 
mot våld präglades av varierande ambitioner. Det påverkade i sin tur förutsättningar och 
villkor för att bedriva ett tillfredställande kvinnofridsarbete. Vad som kunde konstateras 
var att i ett flertal kommuner innebar resurstilldelning, men också organisatoriska 
brister, att våldsutsatta och deras barn inte fick sina behov av skydd, stöd och hjälp 
tillgodosedda. 
 
Under de 15 år som gått har länets olika samhällsorgan bedrivit ett omfattande 
utvecklingsarbete för att främja och stödja såväl professionella som frivilliga aktörer i 
deras möte med människor som lever med eller nära våldet. Den här bilden kan också 
omsättas till Sverige som helhet. Det råder en bred samstämmighet om att utvecklingen 
går framåt och att Sverige utifrån ett internationellt perspektiv på många sätt bedriver ett 
framgångsrikt arbete mot våld i nära relationer. 11 
 
Över tid har den här formen av våldsproblematik utgått från ett jämställdhetsperspektiv 
och det är viktigt att utvecklingsarbetet även fortsättningsvis utgår från detta 
grundläggande fundament. Det är ändå angeläget att våldsfrågan får ett tydligare 
utrymme inom folkhälsopolitiken.12 Framgången till trots återstår mycket arbete för att 
få till stånd ett samhälle utan våld i nära relationer. Fortfarande kvarstår brister i 
myndigheters arbete som får konsekvenser för arbetet på såväl lokal, regional som 
nationell nivå.13  

                                                 
8
 Länsstyrelsen i Östergötland (2000) Policydokument för frågor som rör kvinnovåld I Östergötland  

9
 Länsstyrelsen (2005) Kommunala handlingsplaner för våldsutsatta. Rapport 2005:5. 

10
 Regeringens proposition 2005/06:10 2006 års ekonomiska vårproposition 

11
 Se t .ex. Socialstyrelsen 2009; IVO 2014; SOU 2014:49; SOU 2014:71 och SOU 2015:55. 

12
 SOU 2014:49 

13
 Vad som särskilt har uppmärksammats är de stora variationerna som råder mellan landets 

kommuner. Sedan 2012 går det att jämföra kvalitén när det gäller landets kommuners arbete mot våld 
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I slutrapporten från den nationella tillsynen 2012-2013 Våldsutsatta kvinnor och barn som 
bevittnar våld konstateras att det skett framsteg och förbättringar inom området i vissa 
kommuner. I andra kommuner efterlevs inte direktiv och föreskrifter. Särskilt 
bekymmersamt är den stora variation som finns mellan de olika kommunerna, vilket 
innebär en fara för rättssäkerheten och ett hot mot likhetsprincipen. Ett problem som 
lyfts i slutrapporten är att kommuner i stor omfattning hänvisar kvinnor och barn till 
serviceinsatser utan utredning och biståndsbeslut.  Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO) anser att alla kommuner måste ta sitt ansvar så att våldsutsatta kvinnor och barn 
som bevittnat våld uppmärksammas och får det stöd och hjälp de har rätt oavsett var i 
Sverige de bor. 
 
För att socialtjänstens arbete ska bedrivas utifrån gällande bestämmelser och med god 
kvalitet har IVO ställt krav på att socialnämnderna ska 
 

 Utreda, dokumentera och följa upp insatser för våldsutsatta kvinnor, på kort och 
lång sikt. 

 Uppmärksamma barn och utreda deras behov samt se till att barn får adekvat 
stöd utifrån sina behov, på kort och lång sikt. 

 
IVO rekommenderar vidare kommunerna att fortsätta utvecklingen och planeringen 
inom området i den egna verksamheten genom bland annat: 
 

 Utveckla kvalitetsarbetet inom området genom en bättre styrning och ledning. 

 Genomföra undersökning inom området våld i nära relation. 

 Bli bättre på att upptäcka våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld. 

 Förbättra kompetens och kvalitet i arbetet genom att tillgodose 
kompetensutveckling och skapa särskilda verksamheter/utse särskilda ansvariga 
personer inom området. 

 Använda sig av särskilda bedömningsinstrument vid bedömning av risk. 

 Förbättra arbetet för särskilt utsatta grupper av våldsutsatta kvinnor. 

 Utveckla samverkan såväl inom kommunen som med andra myndigheter och 
aktörer14 
 

År 2014 identifierade Länsstyrelsen övergripande lokala och regionala 

utvecklingsområden i arbetet mot våld i nära relationer samt hedersförtryck och våld. 

Kunskapen som då lyftes upp överensstämmer i stort sett med den ögonblicksbild som 

denna undersökning redogör för. (Bilaga 1).  

Bland annat lyftes upp följande områden:  

 Politisk förankring av sakområdet våld i nära relationer i kommunerna. 

 Tydligare styrning och organisation av sakområdet våld i kommunerna. 

                                                                                                                                           
i nära relationer. Se Socialstyrelsen Öppna jämförelser av stöd till brottsoffer – våldsutsatta kvinnor 

och barn som bevittnar våld för åren 2012, 2013, 2014 och 2015. 
14

 Våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld – Slutrapport från en nationell tillsyn 2012-2013, 

utgiven februari 2014: www.ivo.se  

http://www.ivo.se/
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 En samordnarfunktion eller en ansvarig funktion med ett tydligt uppdrag, 

mandat och finansiering. Hur och var denna ska placeras kan se olika ut från 

kommun till kommun.  

 Grundläggande kunskap om våld och våldets konsekvenser behövs i alla berörda 

verksamheter i kommunen 

 Tidig identifiering av våldsutsatthet 

 Inventering av våldsutsatthet i kommunerna 

 
Vid planeringen av undersökningen diskuterades frågan om vad som skulle kartläggas 
och hur det skulle genomföras med den referensgrupp som varit knuten till projektet. 
Referensgruppen utgjordes av Länsnätverket kvinnofrid. Gruppen har genom sin breda 
erfarenhet fungerat som en stödjande kraft, både när det handlar om undersökningens 
utformning som att skapa förståelse för den egna kommunens olika förutsättningar att 
bedriva utvecklingsarbete. 
 
Från referensgruppens sida framfördes vikten av, att det finns behov av att lyfta blicken 
från kommunernas socialtjänst, då ”våldet finns inte bara inom socialtjänsten” som en 
informant uttryckte det. Förhoppningen var att denna undersökning lyfter upp ett 
bredare anslag där kommunernas övriga organisation men också länets olika 
myndigheter och frivillighetsorganisationer fanns representerade.  
 
Utgångspunkten i denna undersökning utgår från kommunernas yttersta ansvar i frågan 
och med särskild fokus på socialtjänsten. Kommunernas socialtjänst utgör en av de 
viktigaste aktörerna när det gäller stöd och skydd för våldsutsatta och barn som utsätts 
eller bevittnar våld. Socialtjänsten är ett av samhällets viktigaste skyddssystem och har 
därmed ett stort ansvar inom området. Det är emellertid viktigt att fastslå att det inte 
förminskar andra institutioners ansvar inom området såsom polis, förskola, skola och 
hälso- och sjukvården. 
 
Det har från Länsstyrelsens sida varit viktigt att följa upp tidigare granskningar och de 
utvecklingsbehov som formulerats. I tidigare utvärderingar har en viktig fråga varit hur 
Socialstyrelsens föreskrifter rörande Våld i nära relationer har implementerats i 
socialtjänstens strategiska lednings- och processystem. Det är därför aktuellt att se över 
hur de nya föreskrifterna SOSFS Våld i nära relationer. Föreskrifter och allmänna råd 2014:4 
har tillämpats inom socialtjänsten. 15 Den här undersökningen kan därför ses som en 
fördjupad analys av Socialstyrelsens publicerade undersökningar Öppna jämförelser av stöd 
till brottsoffer – våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld 2014 och 2015. 
 
Vad som tydligt framgår i dessa granskningar är de stora variationerna som fanns/finns 
mellan landets kommuner. Orsaker till den fortsatt negativa utvecklingen är flera och 
frågan är för komplex för att en enskild faktor kan pekas ut. Nationella utredningar och 
internationell forskning kan ändå visa på att myndigheternas inre organisation och 
samverkan mellan olika samhällsfunktioner har stor betydelse för arbetet med våld i nära 

                                                 
15

 SOSFS Våld i nära relationer. Föreskrifter och allmänna råd 2014:4 
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relationer. Inte minst visar forskningen på vikten av att det finns ett tydligt politisk 
intresse för problematiken.16 
 
Det här blev viktiga utgångspunkter vid planeringen av undersökningen. Vilka 
organisatoriska, ekonomiska och personella förutsättningar finns för att kunna bedriva 
ett framgångsrikt arbete? Men lika viktigt var frågor som handlade om vilket stöd och 
intresse som finns hos ledning och inom det politiska fältet. 
Undersökningens skilda utgångspunkter fick konsekvenser för studiens design eftersom 
det innebar att olika metoder måste användas.  
Undersökningen består av fyra delar. 
 

1. Insamling och bearbetning av redan insamlade uppgifter och statistiskt 
material  

2. Intervjuer  
- Samordnare/kontaktpersoner för våld i nära relationer17  

- Socialchefer 

- Politiker 

3. Inhämtandet av uppgifter från kvinnojourer inom länet 

4. Insamling och bearbetning av material rörande hedersrelaterat våld och 
förtryck 

 
Del 1. Till en början var det viktigt att få en bild över förekomsten av identifierat våld 
inom kommunerna men det var också betydelsefullt att få en inblick i kommunernas 
organisation. Underlag hämtades in från tillsynsmyndigheter och statliga utredningar 
men Länsstyrelsen har också behövt samla in och bearbeta eget material. 
 
Detta har skett genom insamling och sammanställning av befintlig statistik från 
polismyndigheten och Brottförebyggande rådet men också från respektive kommuns 
socialtjänst. Det kan handla om statistiska uppgifter som antal ärende som finns 
aktualiserade men även om styrdokument som handlingsplaner, rutiner och riktlinjer. 
Det handlar om omfattningen av våld men också var i organisationen som våldsärende 
kan identifieras och hanteras. Kvantitativ data var en viktig utgångspunkt för att kunna 
formulera relevanta frågeställningar inför intervjuerna. 
 
En annan viktig källa har varit kommunernas webbplatser. Undersökningen av hemsidor 
har haft flera syften. Det har gett information om hur kommunerna varit organiserade 
men särskilt intressant har det varit att se hur lätt eller svårt det är att få fram 
information om våld i nära relationer. 
 
Del 2. 45 intervjuer har genomförts med samordnare/kontaktpersoner, socialchefer och 
representanter för den politiska ledningen i länets kommuner.  Genomförandet av 
intervjuerna har skett i tre steg. 
 
Steg 1. Intervju med de samordnare eller kontaktpersoner som på olika sätt arbetade 
med våld i nära relationer inom kommunens socialtjänst. Två kommuner saknade en 
sådan kontaktperson. Här genomfördes 15 intervjuer (i tre kommuner finns flera 

                                                 
16

 SOU 2014:49, SOU 2014: 71 och SOU 2015:55. 
17

 Fortsättningsvis kommer begreppet samordnare att användas trots att flertalet av de intervjuade inte 

har ett uppdrag som samordnare. De har intervjuats utifrån sin roll som kontaktperson men det finns 

också personer som inte har något officiellt uppdrag inom våldsområdet utan mer på frivillig basis 

intresserat sig för våldsfrågan.  
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samordnare). Intervjuerna var mellan 40-60 minuter och genomfördes på samordnarens 
arbetsplats i den egna kommunen. 
 
Steg 2.  Intervjuer med socialchefer eller likvärdig befattning. I en kommun intervjuades 
IFO-chefen då platsen som socialchef var obesatt. Här genomfördes 15 intervjuer (en 
kommun har två ansvariga chefer). Tretton av dem var telefonintervjuer på mellan 30-40 
minuter medan två intervjuades på sin arbetsplats. 
 
Steg 3. Intervjuer med ordförande i kommunernas socialnämnd (eller i de nämnder som 
hade ansvar för socialtjänsten). Här genomfördes 15 intervjuer (i en kommun finns två 
olika nämnder där frågor om våld i nära relationer behandlas). Tretton av dem var 
telefonintervjuer på mellan 30-40 minuter och två intervjuades på sin arbetsplats. 
 
Det fanns en tanke att låta samordnaren/kontaktpersoner i respektive kommun inleda 
intervjuprocessen. De kunde ge en överblick i hur arbetet organiserades och vilken hjälp 
som fanns att få inom kommunen.  Utifrån sin erfarenhet kunde de se vad som 
fungerade men också se vilka brister och vad som saknades inom socialtjänsternas 
arbete med den här formen av våldsproblematik. 
 
Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades. 
 
Del 3. Möte med frivillighetsorganisationer som kvinno- och tjej och brottsofferjourer 
för att få kunna ta del av deras erfarenheter av att arbeta med problematiken våld i nära 
relationer. Ett skriftligt frågeformulär har skickats ut till kvinnojourer i länet. 
 
Del. 4 Inhämtningen av ytterligare material har hämtats från olika nationella rapporter 
som Länsstyrelsen Östergötland har gjort inom hedersförtryck och våld inklusive 
Länsstyrelsens Nationella kompetensteam. Vidare har uppgifter hämtats via 
Länsstyrelsens regionala utvecklingsledare inom ramen för Länsstyrelsens regionala 
uppdrag inom området. 
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När intervjuer genomfördes med politiker och ledning för socialtjänsten hade 
föreskrifterna varit i bruk i drygt ett år. Flera av politikerna menar sig inte känna till den 
nya förordningen och de ökade kraven. Andra anser sig ha kännedom om föreskrifterna 
men bedömer att de saknar kunskap om själva innehållet.  Ungefär hälften av de 
politiska representanterna menar sig ha viss inblick men har, enligt dem själva, svårt att 
på detaljnivå kunna redogöra för vilka krav som ställs på socialnämnden. I en kommun 
menar nämndens ordförande att det är en fråga som måste hanteras på 
tjänstemannanivå:  

Jag är fritidspolitiker och jag räknar ju med att vi har ju professionella, välutbildade människor 

inom tjänstemannakåren som tar hand om det här. (politiker) 

Även hos vissa av socialcheferna finns frågetecken till innehållet i föreskrifterna och de 
specifika kraven. Merparten av ansvariga politiker och representanter från 
förvaltningsledning sätter likhetstecken mellan föreskrifterna och kravet på att inleda 
utredning vid misstanke om barn som utsatts och bevittnat våld. Samordnarna å sin sida 
lyfter, vid sidan av SKA kravet att inleda utredning vid ärenden med barn som utsatts 
och upplevt våld, också upp föreskrifternas övriga krav. De bedömer att det viktigaste 
handlar om att få till ett fungerande ledningssystem för att ett systematiskt 
kvalitetsarbete ska kunna bedrivas. Det finns också ett annat syfte med föreskrifterna, 
menar de. Föreskrifterna skickar ut tydliga signaler till politiskt ansvariga. Det är något 
socialcheferna kan använda i sin förhandling med ansvariga politiker om behovet av att 
skapa personella och ekonomiska förutsättningar för nå upp till de ökade kraven.  

Om och på vilket sätt föreskrifterna inneburit förändringar och om den ökade kravnivån 
har bidragit till att höja kvalitén inom våldsområdet finns ingen entydig bild. Ungefär 
hälften av de politiska företrädarna och socialcheferna menar sig inte känna till hur 
arbetat med föreskrifterna har gått. Den andra hälften bedömer att arbetet åtminstone 
har påbörjats men uppger att de inte har detaljkännedom om dem. Samtidigt menar en 
majoritet inom de här båda grupperna att direktiven är implementerade inom 
socialtjänstens verksamheter.  

Merparten av samordnarna har en annan bild och uppger att föreskrifterna inte är 
implementerade. De menar att arbetet, både inom myndighetsutövning och i 
utförarverksamheter, står långt ifrån de fastställda direktiven i den nya förordningen. 
Flera av dem saknar en implementeringsplan för arbetet. Andra samordnare menar att 
förutsättningar inte finns för att genomföra arbetet med att tillämpa föreskrifterna. 
Vidare uppger de att de inte har förutsättningar för att genomföra någon 
implementering. Det har inte formulerats något uppdrag om vad, hur och när arbetet 
med implementeringen ska genomföras. 

En samordnare menar att det behövs en struktur med koppling ut till de 
personer som arbetar med frågorna. Det behövs vidare en tydlighet i 
organisationen som saknas idag, menar samordnaren. Det som är 
genomfört idag är att det ska inledas en utredning. 
Länsstyrelsens undersökning visar att från politiskt håll och på ledningsnivå finns en 
ambivalens när det gäller de ökade kraven från statens sida. Det finns en förståelse att 
det krävs ett hårdare regelverk men en nämndordförande menar samtidigt att det kan få 
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motsatt effekt. Kraven som ställs på kommunerna är för höga och det råder enighet hos 
flertalet av de politiska företrädarna och socialcheferna att det är svårt för socialtjänsten 
att leva upp till kravnivån.  

De / Socialstyrelsen allmänna råd, förf. anm./ är ju jättebra. Men när föreskriften kom och det 
inte fanns pengar för att möta upp föreskriften, så är det klart att det blir ju en väldigt tuff 
belastningen i verksamheten. Men som det är idag, hur lovvärd det än är, så bidrar det ju till att 
det försvårar socialtjänstens nationella kris (politiker)  

 
Vad som är problematiskt menar politiker och ledning är att införandet av föreskrifterna 
ska genomföras inom kommunens ordinarie budget. Några särskilda satsningar från 
staten sida i samband med föreskrifterna har inte tillkommit. Extra medel eller resurser 
för att bemöta den ökade kravnivån har inte heller tillsatts i den kommunala budgeten. 
Orsaken till varför det är svårt att uppfylla kraven är, enligt en socialchef, att statens 
direktiv inte har förankrats i den kommunala praktiken. Om inte de rätta 
förutsättningarna finns är det svårt att implementera ett regelverk – hur viktigt och 
lovvärt syftet än är. Det handlar därför dessvärre mer om att från socialtjänstens sida 
klara en granskning från tillsynsmyndigheter än att skapa förändring i det praktiska 
arbetet, menar socialchefen. 
 
Och det är svårt, menar en majoritet av socialcheferna att genomföra förändringar av 
det här slaget i en redan arbetsbelastad verksamhet. De socialchefer och politiker som är 
positiva till statens ökade krav menar att det här en viktig signal för kommunledningar 
runt om i länet. Det skapar en ökad medvenhet hos de förtroendevalda att de måste 
agera. 
 

En av socialcheferna menar att våldsfrågan måste ses som socialtjänstens mest 

prioriterade uppdrag:  

Det är ju en fara på ett annat sätt än vad det är i andra delar som vi jobbar med i socialtjänsten. 
Här är det ju risk för själva livet och som man inte själv kan påverka (socialchef) 

 
Socialchefen i den här kommunen var tydlig i sitt ställningstagande att den här formen 
av våldsproblematik måste föras upp på den politiska agendan och bli en prioriterad 
fråga inom såväl socialtjänst som i övriga verksamhetsområden inom kommunen. 
 
En majoritet av länets ansvariga politiker inom den sociala sektorn är eniga om att 
frågan är prioriterad inom socialtjänstens verksamhetsområden. De stora satsningar som 
hade gjorts på att arbeta fram handlingsplaner mot våld i nära relationer lyfts fram som 
exempel på att frågan betraktas som prioriterad. Inte sällan sätts också likhetstecken 
mellan handlingsplan och prioritet. Hela socialtjänsten består av viktiga frågor som 
måste prioriteras, menar en politiker.  
 
Flera av de politiska företrädarna uttrycker också att även om frågan är prioriterad inom 
den nämnd som styr socialtjänsten, så innebär det inte per automatik att den finns med 
på kommunens politiska agenda.   

Det är högt prioriterat inom mitt verksamhetsområde, men tar du kommunen som helhet, så är jag 
mer osäker. Den har inte en naturlig plats i kommunstyrelsens förvaltning, så jag kan ju inte säga 
att den är högst prioriterad inom kommunen (politiker) 
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I praktiken handlar det enbart om ekonomi, trots att frågan sägs vara prioriterad, 
betonar en av politikerna. En annan av de förtroendevalda menar att nämnden i sig har 
väldigt lite inflytande eftersom fördelningen av medel är utanför deras ansvarsområde. 
De har inte rätt att fatta beslut om ökade anslag om det innebär att det går utanför 
socialtjänstens budgetram.  Andra kommuners politiska företrädare bedömer att de inte 
har tillräcklig kunskap för att kunna besvara frågan om problematiken våld i nära 
relationer är prioriterad inom socialtjänstens verksamhetsområde. 

I andra kommuner bedömer ansvarig politiker att denne har kunskap inom området. På 
samma sätt som de politiska företrädarna har olika bilder av hur högt frågan är 
prioriterad, varierar svaren från representanterna för socialtjänstens ledning på frågan 
om hur våldsfrågan hanteras inom deras verksamhetsområde. En av socialcheferna 
menar att frågan inte är prioriterad inom socialtjänsten även om deras nämnd förstår 
hur viktigt det är med resurser för att kunna bemöta den här formen av våld. Problemet 
utgörs istället av att:  
 

Det är inte socialnämnden som fördelar pengarna. Det är fullmäktige och jag har full respekt för 
dem som sitter i budgetdiskussionen och ska fördela till skola och andra verksamheter som behöver 
utvecklas. Så är det. Offentlig sektor dvs den mjuka delen är inte prioriterad överhuvudtaget 
(socialchef) 

 
I andra kommuner finns socialchefer som är mer kritiska till den egna nämnden. Den 
officiella hållningen är att det här är prioriterad fråga som kommunen arbetar aktivt 
med. I praktiken ser det annorlunda ut, menar socialchefer. Avsaknad av politiskt 
intresse menar en annan socialchef slår tillbaka på kvalitén. Visst löser man problemen 
inom befintlig budget men på bekostnad av kvalitén. Ett politiskt ställningstagande om 
våldet som en icke fråga får konsekvenser, menar samma socialchef. Framför allt får det 
betydelse för det förebyggande arbetet och att det långsiktiga och strategiska arbetet får 
stå tillbaka.  
 

Och det slår tillbaka på lång sikt, men det är en politisk fråga. Det är viktigt för oss att vi ser 
konsekvenserna av det på lång sikt (socialchef) 

 
Fem av de tretton socialchefer menar att det är svårt att prioritera frågan om våld i nära 
relationer i förhållande till socialtjänstens andra stora utmaningar. Inte minst aktuella 
och akuta problem som flyktingfrågan. Politiker och socialchefer lyfter fram 
hedersproblematik som en särskild viktig fråga där man menar att personalen har fått 
mandat att arbeta och utveckla arbetet.  Majoriteten av de som svarat anser att arbetet 
mot hedersrelaterat våld och förtryck är förankrat såväl politiskt som på ledningsnivå. 
Samtliga uppger att de som arbetar med frågan om hedersrelaterat våld har mandat för 
att göra det. Över hälften uppger att arbetet delvis är implementerat i den ordinarie 
verksamheten och resterande svarade att det inte är implementerat.  

Flertalet av samordnarna delar samma erfarenheter av hur våldsfrågan hanteras inom 
den egna socialtjänsten. På frågan om det finns en politisk agenda mot våldet och om 
verksamhetsledningen prioriterar våldsproblematiken svarar tio av tolv att frågan saknas 
på den politiska agendan. Intresse saknas också från ledningen sida. Det gör det svårt att 
arbeta med den här problematiken. Det bristande intresset visar sig till exempel att det 
inte finns något mandat för de som arbetar med frågan. En samordnare menar att det 
borde finnas uppsatta mål och syfte hos ledningen som bör brytas ner i varje led inom 
verksamheten. 
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Vad som bekymrar samordnare mest är att ansvariga politiker och ledning inte ”förstår” 
hur allvarlig den här problematiken är. Det kan stå mellan liv och död. Såhär uttrycker 
sig en av samordnarna: 
 

För jag tänker så många gånger när man jobbat med dem här kvinnorna och de är precis blåslagna 
på vad man ska göra.  Man frågar sig vad man har för resurser när man möter dem en fredag 
klockan fyra. Vi får kanske vänta till måndagen för då har vi mera möjligheter. Men vad som 
händer i helgen det vet vi ingenting om. Det är tungt att bära /---/ Och i det här finns det barn 
(samordnare) 

 
Upplevelsen av att det saknas intresse från ledningshåll delas inte av alla samordnare. 
Särskilt viktigt att betona, menar samordnare, är att frågan är komplex och att det kan 
finnas olika syn- och förhållningssätt från ledningen inom socialtjänsten och politiskt 
ansvariga. En av dem är positiva till både ledning och politiska företrädare och uppger 
att det finns intresse på alla nivåer. 
 
Hos en av samordnarna lyfts socialchefen fram som kunnig och insatt i frågan och som 
bryr sig. Vad som saknas är att personen kanske inte har hela bilden men att det är 
förståeligt. I en annan kommun lyfts den politiska ledningen fram i positiva ordalag 
medan socialchefen får kritik för sitt ointresse och sin oförmåga att tillgodose de behov 
som uppkommer med den här problematiken. 
 
Sammanfattningsvis går det att konstatera att utifrån intervjuerna råder stora skillnader i 
hur de olika grupper bedömer graden av prioritet och engagemang hos beslutsfattare när 
det gäller våldsfrågan.  

Utifrån föreskrifterna SOSFS 2014:4 är det socialnämndens ansvar att utarbeta rutiner 
för ett systematiskt kvalitetsarbete. Rutinerna ska beskriva ett bestämt tillvägagångssätt 
samt ange hur ansvaret för utförandet är fördelat i verksamheten. I de framtagna 
processerna och rutinerna ska det framgå hur samverkan ska bedrivas inom den egna 
myndigheten men också med andra myndigheter, vårdgivare föreningar och andra 
organisationer.  
 
Kommunerna saknar helt ett systematiskt kvalitetsarbete inom våldsområdet och 
socialtjänsterna i länets kommuner saknar tydliga rutiner och processer för hur ett 
kvalitetsarbete ska bedrivas. Socialtjänsten i två kommuner har påbörjat ett arbete som 
på sikt kan leda till ett kvalitetsarbete som uppfyller föreskrifternas krav. 
Utvecklingsarbetet i dessa två kommuner finns formulerade som mål i socialtjänstens 
handlingsplan mot våld i nära relationer. Däremot finns inte fastlagt rutiner för hur 
målet ska uppnås, följas upp och utvärderas. Det framgår inte heller var i organisationen 
ansvaret är placerat eller vem som har mandat att genomföra arbetet. På samma sätt 
finns inte angivet hur samverkan mellan andra myndigheter och organisationer ska 
bedrivas.  
 
För att ett strategiskt kvalitetsarbete ska komma till stånd krävs vissa förutsättningar. 
Det handlar om att våldsfrågan prioriteras och sanktioneras av den politiska ledningen 
och tjänstemännen på ledningsnivå.  En orsak som anges varför det saknas politiska 
beslut i den här frågan är, menar en majoritet av samordnarna och av enstaka 
socialchefer och politiker, att det saknas kompetens och kunskap om våld och våldets 
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konsekvenser hos beslutsfattarna. Det får praktiska följder eftersom det påverkar 
resurstilldelning och frånvaron av strategiska satsningar där kvalitetsarbetet ingår.  
 
Det handlar i praktiken alltid om resurstilldelning menar samordnare. För oavsett 
officiell hållning så är tilldelningen av resurser ett viktigt mått på om detta är något som 
kommunen satsar på eller inte. I flera kommuner har samordnare uppvaktat politiker 
och ledning för förstärkning av resurser. Särskilt har behovet av ett systematiskt 
kvalitetsarbete lyfts fram som särskilt viktigt. Det är, vad de själva bedömer, rimliga krav 
som ställts men intresset har varit ringa, ibland obefintligt. 
 
En annan orsak till varför utarbetandet av ett strategiskt och systematiskt kvalitetsarbete 
uteblir är den stora omsättningen av personal på ledande befattningar inom 
socialtjänsten. Tjänster som socialchef och andra ledningstjänster är vakanta eller så 
stannar de bara en kort tid. Periodvis har konsulter hyrts in. På samma sätt kan arbetet 
stanna av när den politiska ledningen byts ut efter ett val. 
 
En annan orsak är att det kvalitets- och förändringsarbete som har genomförts inom 
socialtjänsterna bygger på tidsbegränsade projekt. 
 
Vad som kan konstateras är att det saknas ett systematiskt och långsiktigt kvalitetsarbete 
när det gäller våld i nära relationer inom länets kommuner. Socialtjänsterna står därför 
inför två utmaningar där det dels handlar om att utveckla ett fungerande kvalitetsarbete 
för våldsfrågor inom socialtjänsten, dels integrera mål och rutiner inom kommunernas 
gemensamma kvalitetssystem. Våldsfrågan måste bli en del av redan fungerande system 
inte bli är en parallellprocess som styrs av egen logik. Det är nödvändigt för att 
kvalitetsarbetet inte ska vara beroende av personalomsättning eller vilken politisk 
ledning som sitter i stadshuset. 
 

Mål och ansvarsfördelning 
Länsstyrelsens undersökning visar att socialtjänsterna i länet inte har en politiskt 
förankrad policy med fastställda mål för hur arbetet mot våld i nära relationer och 
hedersrelaterat våld och förtryck ska bedrivas. Flera av informanterna ser inte detta som 
något problem. En nämndordförande menar att: 
 

Det har ju lösts som idag, det har ju varit ad hoc som gäller när det gäller lösningar på den typen av 
problem. Och det har ju funkat ganska bra. (politiker) 

 
Länets samtliga socialtjänster har valt att prioritera arbetet med specifika 
handlingsplaner istället för att integrera arbetet med våld i nära relationer i ordinarie 
ledningssystem. I länet har majoriteten av kommuners socialtjänster handlingsplaner 
som är inriktade mot våld i nära relationer. 
 
I Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd har det emellertid skett en förändring när 
det gäller handlingsplaner. Majoriteten av samordnarna är medvetna om denna 
förändring och lyfter upp vikten av att området måste in i ordinarie ledningssystem, 
samt att nämnderna fastställer mål inom området till skillnad från att anta separata mål i 
en handlingsplan som, vad flera av dem uttrycker, enbart sitter i en pärm. 
 
En nämndordförande är kritisk till behovet av handlingsplaner rent generellt och uppger 
att det automatiska svaret från utredare och politiker är att nu tar vi fram en handlingsplan 
som vi kan anta och lägga i bokhyllan.  
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I två av kommunerna finns planer på att upprätta en kommunövergripande 
handlingsplan. Två av kommunerna har under 2014 och 2015 antagit nya 
handlingsplaner för socialtjänsten medan övriga är av äldre datum och är utarbetade 
mellan åren 2010 och 2012. I minst nio kommuner bedöms att handlingsplanen måste 
revideras eller skrivas om. En majoritet av de intervjuade är positiva till att socialtjänsten i 
respektive kommun upprättat handlingsplan.  
 
Ett problem med handlingsplaner som samordnarna pekar på är att de är svåra att 
implementera i en ordinarie verksamhet. Vissa av samordnarna menar att den inte alls 
används och andra bedömer att handlingsplanen i deras kommun är på väg att 
implementeras inom de processer som styr socialtjänstens arbete.   

Sammanfattningsvis går det att konstatera att en socialtjänst som bygger på ad hoc- 
lösningar inte är utformad utifrån vetenskaplig kunskap och beprövad erfarenhet. 
Avsaknaden av mål får konsekvenser för både utformningen av genomförandet av 
arbetet mot våld och får konsekvenser för våldsutsatta och barn som utsätts eller 
bevittnar våld. Det innebär att det saknas övergripande förhållningsätt för att förklara 
och förstå våldets orsaker, mekanismer och effekter. Bristen på tydliga mål får också 
konsekvenser för möjligheten att utvärdera och följa upp socialtjänstens arbete mot 
våldet och ansvarsfrågan. 
 
Var och vem har ansvaret för våld i kommunen? 
När det gäller socialnämndens planering av ansvarsfördelningen har det varit svårt att på 
ett tydligt sätt urskilja var och på vilken nivå inom kommunens organisation det 
övergripande ansvaret ligger. I samtliga kommuner råder oklarheter och det är svårt att 
få en uppfattning om det övergripande ansvaret och om delegationsrätten ligger på 
kommunledning eller i socialnämnden. Flera av de politiska representanterna menar att 
det övergripande ansvaret måste vara kopplat till kommunens budget och att det därför 
en fråga för kommunstyrelsen. Hur ett sådant samordnande uppdrag är formulerat eller 
vem som har uppgiften är däremot oklart.   
 
En politiker från en annan kommun känner inte till om det finns några särskilda 
satsningar eller vem som har ansvar. Vad som tydligt framgår av undersökningen är att 
politiska beslut kring mål, policy och riktlinjer saknas på den politiska nivån. Det finns 
vidare en uppfattning om att den här problematiken ses som en icke fråga, vilket visar 
sig i bristen på att ta ett övergripande ansvar. 
 
Förutom tydliga politiska ställningstagande och beslut om ansvarsfördelning från den 
politiska ledningen saknas en tydlig strategi för arbetet mot våldet. Representanter från 
samtliga grupper som intervjuats är eniga om att ett uppdrag eller tjänst som har en 
samordnande funktion för våldsfrågor måste tillsättas. 
 
Däremot skiljer sig svaren åt när det handlar om var i kommunens organisation ett 
sådant uppdrag skulle vara placerat. Ungefär hälften av de intervjuade ser en fördel med 
att ett sådant samordningsuppdrag skulle fungera kommunövergripande. Det skulle 
underlätta införandet av en gemensam och sammanhållen strategi för hela kommunen.  
 
Ingen av kommunerna har formulerat ett uppdrag om våld i nära relationer inom 
samordningsfunktioner som har ansvar för kvalitetsutveckling, hållbar utveckling, 
folkhälsa, demokrati, jämställdhet, trygghet och brottsförebyggande åtgärder.  I flera 
kommuner diskuteras dock frågan att låta våldsfrågan bli en del av den strategiska 
satsningen inom exempelvis folkhälsoområdet. I andra kommuner har det funnits 
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liknande planer men har av olika anledningar inte genomförts. I andra kommuner är 
företrädare, både från politiskt håll och från tjänstemannasidan, negativa till att låta våld 
i nära relationer föras upp på övergripande kommunal. 
 
Risken med övergripande strategier är att ansvarsfördelningen blir otydlig, samt att 
kompetens går förlorad. Vidare uppger informanten att det vore en farlig utveckling 
med att lyfta ansvaret uppåt och kan leda till att ansvaret ner på verksamhetsnivån 
försvinner och att det istället måste läggas där själva arbetet utförs. En socialchef 
bedömer att våldsproblematik måste fortsätta vara en socialtjänstfråga. Samma 
resonemang förs av en annan socialchef:  

Vill man ha en samordnare så är det nog betydligt mer intressant att välja en av dem personer som 
arbetar med det här för att sedan rapportera till kommunstyrelsen eller så (socialchef) 

 
På frågan hur arbetet med våld ska organiseras lyfts vikten av en 
samordningsfunktion/tjänst fram av samtliga samordnare. Ungefär hälften av 
socialchefer och politiker ser positivt på en samordnande funktion med ett tydligt 
formulerat uppdrag inriktat på våldsfrågor. 

Samordnarfunktion inom länet 2015 
Inom ramen för Länsstyrelsens uppdrag initierade Länsstyrelsen 2014 en undersökning 
av funktionen kvinnofridssamordnare. Länsstyrelsen ville bland annat veta om 
funktionen finns, hur den är organiserad, finansierad och vad som ingår i uppdraget. 
Vidare ställdes också frågan om funktionens betydelse för kommunernas möjlighet att 
erbjuda adekvat stöd till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld. 
 
Vad som blir tydligt är att själva funktionen i sig är svårdefinierad och det är oklart vad 
som kan kallas och ses som en samordnare för våld i nära relationer. I sju av tio 
kommuner uppges att det finns en funktion som samordnare. I tre kommuner har 
funktionen funnits längre än tre år, medan i de andra har den funnits mindre än två år. 
Länsstyrelsen ser stora variationer rörande finansiering, formulerat uppdrag och vilka 
verksamhetshetsområden som omfattas. Vad som däremot kommunerna har 
gemensamt är att funktionen saknar egen budget. I en del av kommunerna finansieras 
funktionen med utvecklingsmedel, och i en kommun finansieras den inom ordinarie 
budget. 
 
Inom socialtjänsten i en av de större kommunerna, finns en ordinarie tjänst där ett 
samordningsuppdrag ingår. I två mindre kommuner i länet utgörs 
samordningsuppdraget av ett tidsbundet projekt, finansierat av Socialstyrelsens särskilda 
satsning inom området våld i nära relationer. I övriga kommuner finns inget uttalat eller 
sanktionerat uppdrag utan uppgifter som berör den här formen av våldsproblematik 
sköts inom ramen av befintlig tjänst som socialsekreterare eller utförare. En mindre 
procentsats kan ibland ha anslagits för att genomföra vissa uppgifter som till exempel 
utformandet av handlingsplan och administrativa uppgifter som inrapportering till 
Öppna jämförelser.18 
 
De olika socialtjänsterna har valt olika sätt att organisera den funktion som ska arbeta 
med samordningen av arbete mot våld i nära relationer. Ingen av kommunerna har 
placerat tjänsten på en strategisk nivå utan i de fall det finns tjänster/uppdrag är dessa 
placerade inom socialtjänsten. I hälften av kommunerna saknas funktionen helt. I andra 
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kommuner handlar det mer om att vara kontaktperson än fungera som samordnare. I 
kommuner där det finns samordnare på projektbasis saknas tydliga uppdrag och 
riktlinjer kring tid, mandat och ansvarsområden. I uppdragen ingår inte ett långsiktigt 
och strategiskt utvecklingsarbete. Placeringen inom socialtjänstens 
myndighetsutövningsdel eller utförardel innebär att det också kan vara svårt att få 
mandat till såväl övriga delar av socialtjänsten som kommunen i övrigt. 
 
Utifrån vad som har framkommit i undersökningen med samordnare, socialchefer och 
politiska företrädare råder inte konsensus kring frågan om samordnaruppdrag/funktion. 
En majoritet kan se att det behövs någon form samordnande kraft men åsikterna går 
isär när det handlar om hur ett sådant uppdrag ska formuleras och var i organisationen 
den ska vara placerad. Kritiker till en kommun- eller förvaltningsövergripande placering 
menar att problemet är avsaknad av en naturlig relation och kontaktyta till själva 
verksamheterna och brukarna. Det kan vara svårt att förstå verksamheternas logik och 
villkor. Det talar för en placering inom socialtjänstens myndighets- eller utförarsida. 
Samordnarna finns nära verksamheterna och känner till de problem som finns med allt 
från bristen på rutiner och avsaknad av resurser till relevanta insatser och 
utvecklingsarbete. 
 
Samordnarfunktionen ses till stor del som en fråga om ekonomiska och personella 
resurser. Vad som är tydligt är att det finns önskemål om en gemensam samordnare för 
de mindre kommunerna. I dagsläget måste en sådan diskussion betraktas mer som en 
lovvärd idé än ett förslag som befinner sig på ett planeringsstadium. 
 
Inom de socialtjänster där det finns samordnare går en stor del av deras tid åt till 
administrativa uppgifter och kompetensutveckling av övrig personal. Utmaningen är den 
stora personalomsättningen. Det är hela tiden nya medarbetare som behöver utbildas. 
Andra mer strategiska åtgärder liksom skapandet av förutsättningar för bättre samverkan 
såväl internt som externt får stå får stå tillbaka för utbildning av nya medarbetare. 
 
Samordnarna själva pekar på att det är oklart om vem som har uppdrag och/eller 
mandat. Problemet är också, menar en samordnare, att tid och resurser behövs för att 
kunna arbeta med frågan. Förväntningarna från ledning och medarbetare att ta ansvar 
för den här frågan är stora på samordnare/kontaktpersoner. Det skapar i sig stress och 
oro hos samordnare eftersom de inte har möjlighet att uppfylla de förväntade kraven 
och önskningarna. 

Samordnare menar att de själva får driva frågor, ensamma i sitt uppdrag och som det 
fungerar i många kommuner har man svårt att få gehör för sina frågor. Prioritet handlar 
om resurstilldelning men lika viktigt är ledningens intresse/engagemang. Det är 
samordnarna som får driva frågorna, ibland utan stöd från ledningen men det finns 
också tillfällen då ledningen tar ställning och arbetar mot samordnarna. 
 
Enligt ansvariga chefer och/ eller politiska representanter befinner sig arbetet på 
planeringsstadiet i en del kommuner. Personer ”ska tillträda” ”inom kort ”på tjänster 
som kvalitétsutvecklare eller nyinrättade tjänster som samordnare. I några av 
kommunerna befinner sig dessa tjänster på planeringsstadiet.  

I en rapport som gavs ut av Länsstyrelsen i Stockholm 2014, bedöms 

kvinnofridsfunktionen få betydelse för att ett effektivt och långsiktigt arbete mot våld i  

genomförs. Särskilt påtalas behovet av att det långsiktiga stödet måste stärkas. Det finns 

också en allmän uppfattning hos samordnarna att barnavårdsutredningarna måste höjas 
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kvalitativt. Skyddsaspekten måste prioriteras liksom att inrikta stödåtgärder utifrån nära 

relationer ska kunna genomföras. Samordnarfunktionen utgör en viktig roll för 

samordning och samverkan såväl externt som internt runt frågor som berör våld. 

Funktionen har stor betydelse i organiserandet och utförandet av kommunens 

kompetensutveckling och kompetensstöd. På samma gång är det en viktig resurs i 

arbetet för att sprida och implementera Socialstyrelsens riktlinjer och föreskrifter på 

kommunal nivå. För ett framgångsrikt arbete mot våld i nära relationer lyfts följande 

punkter upp som särskilt betydelsefulla: 

 

 Att sakområdet mäns våld mot kvinnor/våld i nära relationer 

jämställdhetsintegreras i kommunens ledningssystem med tillhörande 

uppföljningsbara mål. 

 Funktionen bör ha lägst en förvaltningsövergripande placering och en strategisk 

inriktning i kommunen/stadsdelen. Tid och ekonomiska resurser för utveckling 

av det primärpreventiva arbetet måste avsättas. 

 Små kommuner/stadsdelar kan med fördel gå samman med en gemensam 

samordnartjänst på strategisk nivå. 

 Funktionen måste ha ledningens stöd, ett starkt mandat och långsiktig 

finansiering. Sakfrågan bör vara väl förankrad på politisk nivå. 

 För ett tydligare mandat bör funktionen ingå i kommunens/socialförvaltningens 

ledningsgrupp. 

 Funktionen behöver en tydlig arbetsbeskrivning. 

 Funktionen bör innehas av någon som, förutom goda kunskaper om våld i nära 

relationer, har yrkesmässig erfarenhet från socialtjänsten och erfarenhet av 

strategiskt utvecklingsarbete. 

 Kvinnofridssamordnaren bör inte handlägga individärende.19  

 

I flertalet av länets socialtjänster har stort arbete lagts ner på att arbeta fram 
handlingsplaner mot våld i nära relationer men det är tydligt att det är svårt att tillämpa 
dem inom verksamheter som styrs av en annan administrativ logik. När det handlar om 
rutiner, menar samordnare, så blir det tydligt att handlingsplanens riktlinjer och rutiner 
inte används i det dagliga arbetet. Om det beror på att man som handläggare i vuxen- 
och barnavårdsärenden eller inom andra verksamhetsområden såsom äldreomsorgen 
och LSS, inte har kännedom om rutinerna eller inte har tillräcklig kompetens om våld är 
svårt att avgöra.  

En förklaring, menar samordnarna, är att rutinerna inte är en del av de processer och 
ledningssystem som tillämpas inom det dagliga arbetet. Rutiner som handlar om 
hanteringen av våldsärenden står utanför ordinarie system, vilket gör att de glöms bort i 
en redan arbetstyngd vardag. 

Ansvaret och arbetet med att ta fram rutiner och riktlinjer ligger hos den enskilda 
samordnaren. När ansvaret inte förankras uppifrån så är det svårt att implementera dem 
i verksamheten, uppger samordnare.  Det resulterar i att det skrivs fram rutiner som 
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ingen känner till.  Personalen får dels inte information om de nya rutinerna, dels saknas 
kunskap och kompetens för att förstå och sätta in dem i sitt sammanhang.  

En annan orsak till varför rutiner inte är implementerade, menar en annan samordnare, 
är den stora personalomsättningen. Här beskrivs arbetet med att informera om en ny 
rutin som tagits fram: 

Men måste hela tiden informera och utbilda i den nya rutinen. Vi har så stort flöde på personal. 
Det är mer än kanske 75% som inte är kvar inom socialtjänsten (samordnare) 

 
Inom andra socialtjänster finns inga tydliga rutiner framtagna. Så här beskriver en 
samordnare hur tankarna kan gå när det kommer in ett barn där det finns misstanke om 
att barnet lever i en familj med våld. 
 

Det handlar om att släcka bränder varje gång det sker och vi bollar lite tankar. Vi frågar oss: `ja 
men gör vi rätt här nu då?´ `Hur tänker vi´?  Vi har ingen att gå och fråga heller. Så vi ställer oss 
frågan hur vi gör och tänker till exempel runt barnsäkerheten när det handlar om de här ärendena 
(samordnare)  

 
En samordnare menar att en hel del arbete genomförs i ärenden trots att det saknas 
rutiner. Osäkerheten blir stor hos handläggare men särskilt allvarligt är den stora skillnad 
som kan uppkomma när ärenden behandlas utan fasta riktlinjer. Vilket skydd, stöd och 
hjälp den våldsutsatta får beror därför på hur stor kompetens, engagemang och kunskap 
just den aktuella handläggaren besitter. Det här uttalandet skulle kunna gälla för 
merparten av länets kommuner när det gäller rutiner för vuxna som utsatts för våld och 
ärenden med barn där det finns misstanke eller en identifierad våldsproblematik. Utifrån 
intervjuer med samordnare, och de representanter från ledning och politiken som har 
kunskap om organisationen, förmedlas en samstämmig bild: socialtjänsten måste bli 
bättre på att skapa rutiner och riktlinjer för hanteringen av de här ärendena. En 
majoritet av politiker och drygt hälften av socialcheferna har inte kunskap om 
socialtjänstens rutiner.  

Samordnarna betonar att Socialstyrelsens handbok Våld blir särskilt viktig när det saknas 
rutiner och riktlinjer. 

En förutsättning för att personer med erfarenheter av våld i nära relation ska kunna 
erbjudas relevanta insatser för att tillgodose behov av skydd, stöd och behandling krävs 
att socialtjänsten har kännedom om våldet. Socialtjänsten är därför i behov av 
tillförlitliga uppgifter för att kunna analysera och planera behovet av åtgärder och olika 
former av hjälpinsatser. Det är därför av stor betydelse att förekomsten av våld 
identifieras och kartläggs.20 
 
Undersökning av antal våldsutsatta och barn som bevittnar våld inom familjen syftar till 
att få kunskap om omfattningen av våld i nära relationer. Upprättandet av statistik är 
viktig både utifrån ett förebyggande strategiskt arbete som för att organisera insatser och 
åtgärder för att tillgodose målgruppers specifika behov. 
 
I Sverige uppger 6,8 procent av befolkningen att de utsatts för våld av någon 
närstående. Få av dem har haft någon kontakt med samhällets institutioner såsom 
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 Se Melton 2006; Devries et al. 2013.   
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rättsväsende, socialtjänst eller hälso-och sjukvård. Totalt 7 procent av de utsatta 
kvinnorna och 3.5 procent av männen som utsatts för våld har till exempel haft kontakt 
med socialtjänsten. Ännu mindre procentdel, knappt 4 procent polisanmälde 
misshandeln. Mörkertalet är stort när det gäller antal vuxna som blivit utsatta för våld 
från sin partner. Det får till följd att en majoritet av barn med den här problematiken 
inte heller uppmärksammas. 
 
Om BRÅ:s siffror bryts ner till att gälla Östergötlands län så inkom år 2014, 669 
brottsanmälningar till polisen utifrån kategorierna (grov) kvinnofridsbrott och 
misshandel i nära relation. Statistiken visar att antal anmälningar om brott minskade 
mellan åren 2012-2014 förutom när det gällde misshandel mot man i nära relationer (se 
bilaga antal anmälningar). År 2007 var totala antalet polisanmälningar i länet 883 vilket 
innebär att antal anmälningar över tid minskar.21 Uppgifter om antal polisanmälningar 
när det gäller barn och ungdomar som bevittnat våld inom familjen saknas i den 
offentliga statistiken. 
 
Vid en jämförelse mellan polisanmälningar och antal ärenden som finns dokumenterade 
inom socialtjänsternas administrativa system visar på ett lägre antal ärenden inom 
socialtjänsten än i polisens statistik. Under 2014 fanns i länets socialtjänster 481 
personer som ingick i ett aktuellt ärende och som hade erfarenheter av våld i nära 
relationer. Under samma period hade drygt 800 barn som bevittnat våld identifierats 
inom socialtjänsten. Merparten av ärendena finns inom de stora kommunerna, medan 
det i de mindre kommunerna handlar om enstaka eller mycket få inkomna ärenden. I de 
kommuner där det finns öppna verksamheter (service) fanns generellt något fler 
ärenden. 

För att få en bredare bild gällande hedersförtryck och våld har Länsstyrelsen tittat på 
antal ärenden som inkommit till det nationella kompetensteamet från Östergötland. 

Länsstyrelsen Östergötlands nationella kompetensteam  
Under perioden 13 mars 2014 till 31 december 2016 har totalt 95 av det totala antalet 

940 ärenden till den nationella stödtelefonen varit aktuella från Östergötland. I relation 

till hela landet uppgår andel ärenden från Östergötlands län till 10 procent.  

Östergötland har efter Västra Götaland flest aktuella ärenden.  

 

Majoriteten som ringt kommer från socialtjänst, skola och polis, därefter i mindre skala 

hälso- och sjukvård, ideella organisationer, ungdomsmottagning, utsatta och övriga. 

 

Sammanställning av alla ärenden från alla län: 

 

Utsatta: 

- Kön: 87 % flickor/kvinnor och 13 % pojkar/män 

- Ålder: Minst 54 % av de utsatta under 18 år och minst 23 % under 15 år 

Förövare: 

- En stor del har utsatts av flera olika förövare: 

Barn och unga som utsatts av föräldrar och syskon, föräldrar och andra släktingar och 

föräldrar, syskon och släktingar. 
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 Münger 2009, s. 7-9. Vad som måste kommenteras är att brottsrubriceringarna skiljer sig åt mellan 

2007 och 2012. Brottsrubriceringen olaga hot är t ex inte inräknad i 2012-2014 års siffror. 
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Kvinnor som utsatts av make/f.d. make och mannens släktingar, make/f.d. make och 

sina egna släktingar, make/f.d. make, mannens släktingar och sina egna släktingar 

 

Ärenden som rör könsstympning: 

Totalt 92 flickor/unga kvinnor 

42 flickor: konsekvenser av könsstympning 

35 flickor: oro för att könsstympning ska ske 

13 flickor misstanke om att könsstympning skett 

 

Att föras ut eller riskera att föras ut ur Sverige 
De samtal som handlat om bortförda barn och unga eller de som riskerar att föras bort 
berör totalt 56 personer: Det finns ett visst bortfall på uppgifter om ålder och kön men 
det framgår att 38 av de utsatta personerna var under 18 år och att sju var 18 år eller 
äldre samt att 40 av dem var flickor/unga kvinnor och att fyra av dem var pojkar/unga 
män. Anledningen till att någon förs ut eller riskerar att föras ut ur Sverige har ofta varit 
för att de ska tvångsgiftas. I flera ärenden har detta föregåtts av att föräldrar eller 
släktingarhar fått kännedom om att flickan eller i vissa fall pojken har en kärleksrelation 
som inte accepteras. 
 

 
Bortförda – 35 personer 
Misstankar om bortförande – 5 personer 
Risk för eller hot om bortförande – 16 personer 
 

 

Inom ramen för denna undersökning har Länsstyrelsen haft kontakt med polisen i 

Östergötland för att ta reda på om polisen har statistik på misstänkta eller konstaterade 

brott i hederns namn. Polisen svarade om att sådan statistik inte förs, då det inte finns 

en egen rubricering för den här kategorin brott. Länsstyrelsen efterfrågade information 

om hur många risk- och skyddsbedömningar som gjorts hos polisen när det gäller 

metoden PATRIARK. Mellan 2012 och 2015 genomfördes 28 patriarkbedömningar 

inom länets tre polisområden. 22 

 

 
 

Undersökning av våld i nära relationer inom två av länets socialtjänster 
Under 2014 och 2015 genomfördes, på initiativ av samordnare, särskilda undersökningar 
inom två av länets socialtjänster. Undersökningarna var inte vetenskapligt utformade 
men det går ändå att visa på några intressanta fynd. 
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 PATRIARK-bedömningar för 2012, 2013, 2014 och 2015 till och med den 1 oktober 2015. 

Samtliga skyddspersoner är kvinnor och samtliga gärningspersoner är män i ärendena, förutom för år 

2012 där två av skyddspersonerna är man och resterande del är kvinnor. 

År
Antal PATRIARK-

bedömningar

Polisområde 

Linköping

Polisområde 

Norrköping

Polisområde 

Motala

2012 9 0 3 6

2013 11 5 3 3

2014 5 3 2 0

2015 tom. 2015-10-01 3 2 0 1
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Exempel på undersökning – Socialförvaltningen i Mjölby kommun 
Omfattningen av våld inom Mjölbys socialtjänst mättes under november månad 2014 
med stöd i FREDA - kortfrågor.23 Resultatet visade att en stor del av socialtjänstens 
klienter var eller hade varit utsatta för våld. På försörjningsstöd svarade över 80 % av 
kvinnorna att de blivit utsatta för våld och inom den öppna verksamheten hade över 60 
% procent upplevt våld av en närstående. Ett av de viktigaste fynden var att det var 
långt fler som blivit utsatta för våld än vad personalen hade kännedom om. Ett annat 
intressant fynd som gjordes var att användandet av FREDA kortfrågor sågs som ett bra 
instrument för undersökning.  

Exempel - Socialförvaltningen i Linköpings kommun 
Under 2015 påbörjades ett arbete med undersökning av förekomst av våldsutsatta, barn 

som bevittnat våld och våldsutövare i ärenden aktuella inom socialtjänsten. På samma 

gång kartlades antal beviljade boendeinsatser för våldsutsatta. Syftet var att kartlägga i 

vilken utsträckning och på vilket sätt beviljade boendeinsatser tillgodoser behoven av 

skydd och stöd, på kort och lång sikt. Uppgifterna hämtades från socialförvaltningens 

verksamhetssystem.     

 
Under november 2015 rapporterade olika verksamheter inom Linköpings socialtjänst in 
kännedom om ärenden där barn bevittnat våld (229 st.), barn som utsattas för våld (119 
st.), vuxna som utsatts för våld (290) och vuxna som utövat våld (138).   
 
I sammanfattningen framgår att undersökningen av boendeinsatser för våldsutsatta 
visade att under perioden 1 november 2014-31 oktober 2015 var 118 personer, 57 barn, 
58 kvinnor och 3 män, placerade i skyddat boende/annat tillfälligt boende på grund av 
hot och våld från en eller flera närstående. Det framkom att majoriteten av de 
skyddsbehövande placerades i Linköping, men att boendet inte alltid var att anse som 
lämpligt. Följaktligen skulle det finnas underlag för fler platser i skyddat boende i 
Linköping. Undersökningen visade även att flertalet av de skyddsbehövande inte hade 
sådana hinder på bostadsmarknaden att möjligheten till ett eget kontrakt saknades. Det 
är således sannolikt att placeringstiderna skulle kunna kortas om socialtjänsten 
samverkade med bostadsföretag för att erbjuda förtur till enskilda och familjer som 
utsatts för hot och våld av närstående. 
 
Reflektioner kring resultaten av båda kommunernas undersökningar 
Undersökningarna i de båda kommuner visar på andra siffror än vad som finns 
dokumenterat i de administrativa systemen som används av socialtjänsterna i de aktuella 
kommunerna.  Mörkertalet måste därför bedömas som stort, vilket innebär att en stor 
andel av personer som har erfarenhet av våld i nära relationer inte får adekvat hjälp från 
socialtjänsten. 
 
Statistiken i länets övriga socialtjänster visar genomgående på få antal ärenden i 
förhållande till befolkningsmängd. Två kommuner saknar uppgifter. Det finns två sätt, 
utifrån de intervjuade politikernas, socialchefernas och samordnarnas utsagor, att 
förklara det låga antalet ärenden. Det första utgår från uppfattningen att uppgifterna 
överensstämmer med faktiska förhållanden, det vill säga att det finns få våldsärenden av 
det här slaget inom kommunerna. Det andra sättet att förstå sifforna är det råder ett 
stort mörkertal och att få våldsfall kommer till socialtjänstens kännedom.   
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 Mjölby kommun (2014) Undersökning – Våld (2015) 
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Hälften av politikerna och drygt en tredjedel av socialcheferna menar att uppgifterna 
speglar faktiska förhållanden. Våld inom den egna kommunen bedöms inte vara något 
stort problem. Kommunen är förskonad från våldsproblem, som en politiker uttrycker 
det. En annan politiker hänvisar till de få ärenden som socialtjänsten haft per år, men 
menar även om det är få ärenden, så är inte våldet obefintligt. 
 
På frågan om förekomsten av våld så finns det socialchefer som inte kan besvara frågan.  
Andra orsaker som anges varför det är så få ärenden, är att kommunen har få invånare, 
enligt en socialchef. En annan socialchef förklarar det låga antalet ärenden med att 
kommunen inte är en tungt socialt belastad kommun. 
 

Om man ser övergripande så tror jag att det självklart finns våld även inom vår kommun, precis 
som är fallet i andra kommuner. Men när det handlar om våld som kommer till socialtjänstens 
kännedom är det våld i familjer som har en mer utsatt social situation. Dom är aktuella hos oss. 
Våld i socialt väletablerade familjer sköts mycket mer diskret. Och eftersom vi inte så många 
socialt utsatta här så blir volymen lägre hos oss (socialchef).  

 
Socialchefen i den här kommunen pekar på det stora mörkertal som finns men som inte 
kommer socialtjänsten till kännedom. I socialt och ekonomiskt starka grupper blir våldet 
ännu svårare att upptäcka. Det är ett mörkertal som socialtjänsten som institution har 
svårt att upptäcka. Svaret ingår i den förklaringsmodell som menar att det låga antal 
ärenden speglar socialtjänstens oförmåga att identifiera den här formen av 
våldsproblematik. Det stora mörkertalet pekas också ut av en majoritet av socialchefer 
och samordnarna samt hälften av politikerna som en av de stora utmaningarna när det 
handlar om våld i nära relationer.  
 
En förklaring till varför det är så få ärenden menar en politiker är att man inte vill se 
problemet. Ju mer det arbetas med frågan ju mer medvetandegörs att våldet finns. 
(politiker). Det handlar också om att kunna erbjuda relevant stöd och hjälp, menar en 
socialchef.   
 
Samordnarna har en gemensam uppfattning om att antal ärenden som finns redovisade, 
inte speglar den reella förekomsten av våld. Den stora utmaningen ligger i att identifiera 
och upptäcka våldet. Här uttrycker sig en av dem: 
 

Man misstänker att det finns ett jättemörkertal. Jag tror att det är en bråkdel som kommer in till 
oss på IFO, eller på myndighetsutövningen. Vi måste också fånga upp det inom äldreomsorg, 
handikappomsorg. Våra öppna verksamheter. Vi kommer mer i kontakt med det inom våra 
öppna verksamheter än vad vi vet om (samordnare) 

 
Samordnarna är bekymrade över att så få anmälningar kommer in till polis och 
socialtjänst. Att det finns ett mörkertal kan ses som självklart. För att minska 
mörkertalet måste man, som en av samordnarna uttrycker, marknadsföra verksamheter 
och våldsfrågan. Att våga se, våga fråga om våldsutsatthet.  
 
Problemet, som andra samordnarna uttrycker, är att man från socialtjänstens sida måste 
vara rustad för att kunna ta emot fler ärenden om våldsfrågan blir aktualiserad och 
synlig. En av samordnarna är bekymrad och menar att såsom situationen i kommunen 
är just nu så är det bättre att inte arbeta aktivt för att lyfta våldet. Samordnaren menar att 
det är viktigt att resurser finns att hantera ärenden och bemöta våldsutsatta på ett bra 
sätt. När man ställer frågor om våld måste det finnas en beredskap när vi lyfter upp 
frågan i ljuset.  
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Samordnarna menar att det finns grupper som är särskilt svåra att nå trots vetskap om 
att det förekommer våld. Det handlar om ungdomar som har problem i sina relationer 
och våra nyanlända. Samordnarna menar att det uttrycks stor oro från de som arbetar 
med integrationsfrågor när det gäller hedersförtryck och våld. 
 

Inom länets socialnämnder används olika administrativa system för dokumentation. 
Enligt informanterna saknas, i en majoritet av kommunerna, ett väl fungerande och 
effektivt system som gör det möjligt att få fram underlag för att kunna genomföra analys 
av behov och resurser.  
 
En politiker ser avsaknaden av ett tillfredställande system som en stor brist. Avsaknad 
av relevanta underlag för beslut påverkar utvecklingen av verksamheten negativt. I några 
kommuner bedömer samordnarna att det finns fungerande system men att 
kategoriseringen av ärenden är bekymmersam. 
 
En samordnare är kritisk till att kommunerna har så olika system. Det får konsekvenser 
för jämförelseaspekten mellan kommunerna. Något som är särskilt viktigt när det 
handlar om omfattningen av våld och eventuella mörkertal. 
 
Frånvaron av tillförlitlig statistik får konsekvenser, vilket innebär att någon analys inte 
blir möjlig. Våldet förblir osynligt och uppfattas därför av socialtjänsten som ett ringa 
eller inget problem. Det resulterar i att den politiska ledningen inte arbetar med frågan 
när våldet är osynligt i statistiken, menar en samordnare. 
 

I föreskrifterna står det uttryckligen att socialnämnden bör planera hur enskilda såväl 
som grupper ska informeras om socialnämndens verksamheter. En naturlig ingång i 
dagens IT-samhälle är nätet. I samtliga kommuner finns information på hemsidan om 
kontakt med socialtjänsten vid behov om man själv blivit utsatt för våld. I en majoritet 
av kommunerna finns specifika hemsidor för våld i nära relationer. I sex av 
kommunerna finns även information riktad till barn som bevittnat våld och till den som 
utövat våld. I vissa kommuner finns informationen på andra språk. 
 
Som hjälpsökande kan det dock vara svårt att navigera på hemsidorna. I de olika 
kommunerna används olika begrepp som:  
 

 hot och våld,  

 våld i nära relationer,  

 kvinnomisshandel 
 

I en majoritet av kommunerna saknas information om våld i nära relationer på 
verksamhetsområdens egna hemsidor.  Det gäller verksamheter både inom som utanför 
socialtjänsten. Den som direkt går in för att söka information på hemsidor för 
exempelvis fritid, barnomsorg, utbildning eller vård och omsorg har svårt att få råd och 
anvisningar om våldsproblematik utifrån målgruppens särskilda behov och 
förutsättningar. På dessa hemsidor saknas länkar till den specifika hemsidan för våld i 
nära relationer som finns i en majoritet av kommunerna. 
 
Det varierar hur mycket merinformation det finns på hemsidorna för våld i nära 
relationer. På vissa kommuner finns till exempel länkar till polis, kvinnofridslinjen, 
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kvinno- och tjejjourer etc. medan det saknas på andra. Skillnaden är också stor om det 
finns fakta och information om vad som är våld i nära relationer, vad som kännetecknar 
våldet och hur det kan upptäckas. I de kommuner där det finns medtaget utgår 
definitionen på våld i nära relationen antingen från Per Isdal eller Socialstyrelsen 
definition av våld i nära relationer och/eller bevittnade av våld. I vissa kommuner finns 
också definitionen av barn som bevittnar våld medtagen24  

Vad som lyfts fram som en av de övergripande frågorna är vilken omhändertagandenivå 
som bedöms vara acceptabel för att behovet ska anses vara tillgodosett. Vad som är ett 
rimligt omhändertagande är en ständig diskussion som förs inom en del verksamheter. I 
en nyligen genomförd brukarundersökning inom sex stockholmskommuner fick 
våldsutsatta själva ange vad de ansågs sig behöva för hjälp. Tre olika behov kunde 
identifieras:  
 

1. Behov av kunskap om våld. 
2. Behov av emotionellt stöd  
3. Behov av praktisk hjälp (både för att våga lämna sin partner och för att få 

tillbaka sin vardag). 
 

De våldsutsatta (och de professionella) behövde kunskap om våldets mekanismer och hur 
de skulle förstå och tolka situationer och sitt eget agerande. Det andra behovet som 
kunde identifieras i de våldsutsattas berättelser var behovet av emotionellt stöd medan det 
tredje handlade om att få sin vardag att fungera. Behovet av praktisk hjälp är under en 
uppbrottsprocess omfattande. Det handlar om allt från att ha någonstans att bo och 
kunna känna ekonomisk trygghet till att följa med och hämta favoritleksaken i 
hemmet.25   
 
Det finns en tendens menar samordnare att när det gäller behov så är det alltid den 
lägsta omhändertagandenivån som gäller. Särskilt bekymmersamt är det över sommaren 
när verksamheter har sommarstängt. Det blir enbart de mest grundläggande behoven 
som kan tillgodoses. Här beskriver en informant hur sommarlovet blir för ett barn som 
lever i en familj med en våldsproblematik: 
 

Det blir individuella insatser, det blir hotellrum. Det blir liksom det akuta. Sen är det ju rent 
allmänt så att när samhället klappar igen, försvinner barnens fristad att få gå till skolan. Istället 
får de vara hemma. Ojämlikheten blir ännu tydligare när andra barn får göra spännande och roliga 
saker medan de som inte kan och inte har råd (samordnare) 

 
Samordnaren menar att det är ett ansvar som samhället, i det här fallet socialtjänsten, 
inte tar. Verksamheten befinner sig hela tiden på lägsta nivån när det gäller 
omhändertagande menar samordnaren. Vidare uppger samordnaren att ansvaret för att 
sätta vilken omhändertagandenivå som ska gälla inom kommunerna är en politisk fråga. 
För dem som handläggare/behandlare ingår det i uppdraget att aldrig vara nöjda. 
 
Om samordnarna överlag är kritiska och bedömer omhändertagandenivån som för låg 
har politiker och socialchefer en annan bild. Enligt deras uppfattning så uppfyller 
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 http://www.socialstyrelsen.se/valds-

ochbrottsrelateradefragor/valdinararelationer/valdsutovare/definition. - Isdal, Per (2001), Meningen 

med våld, Gothia förlag, Stockholm 
25

 Münger (2015) 

http://www.socialstyrelsen.se/valds-ochbrottsrelateradefragor/valdinararelationer/valdsutovare/definition
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socialnämnden väl sitt uppdrag. Särskilt bra anses arbetet vara med att tillgodose 
behoven i akutfasen. Det finns upparbetade rutiner som fungerar, menar en socialchef.  
En nämndordförande är av en annan åsikt och menar att socialtjänsten har svårt att 
uppfylla sitt uppdrag när handlar om att bemöta behov i början av en uppbrottsprocess. 
 

Det som jag kan känna har tydligast brister ur mitt perspektiv är det initiala omhändertagandet. 
När man en fredagskväll flyr från mannen med barnen, placeras ensam på ett vandrarhem eller ett 
hotell och det inte kommer någon förrän kontorstiden börjar på måndagen. Det medför att man 
redan på fredagskvällen eller lördagsmorgonen hinner med att återvända hem, för att barnen behöver 
kläder, barnet behöver medicin. Man börjar vela. Och det är ju vad jag har identifierat som en av 
de sakerna som berör mig hårdast. Antalet som orkar och till slut kanske efter många år vågar ta 
steget och vi inte lyckas med att möta upp behoven, vilket innebär att de faller tillbaka in i 
förhållandet igen (politiker) 

 
Den här nämndordföranden ser, till skillnad från flertalet av de andra politikerna och 
socialcheferna, brister vid det akuta omhändertagandet.  Merparten av informanterna 
menar dock att det är det långsiktiga stödet som är eftersatt. Vad som efterfrågas är en 
övergripande strategi där samverkan med andra institutioner blir viktig. Stöd och hjälp 
med boende, arbete, ansökan om asyl- och uppehållstillstånd kräver långsiktiga lösningar 
som idag inte finns integrerade i de olika institutionernas ledningssystem. 
 
Planeringen av stöd och insatser skiljer sig åt mellan kommunerna. Socialtjänsterna i de 
mindre kommunerna köper vid behov in tjänster. Avtal mellan kommuner har 
upprättats vilket innebär att socialtjänsten i den egna kommunen inte behöver planera 
för åtgärder och insatser. Samma typ av resonemang, att ta hjälp från andra kommuner 
förde ytterligare en socialchef. 
 
Särskilt sårbara grupper 
Det råder stor variation mellan kommunerna hur kravet på att våldsutsatta med särskilda 
behov får specifikt anpassat skydd och stöd och hjälp tillgodosett. Utifrån 
Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2014:4, bör nämnden såväl vid planering av 
verksamheten som i enskilda ärenden beakta de särskilda behov som en våldsutsatt kan 
ha på grund av bl.a.  
 

 sin ålder,  

 funktionsnedsättning,  

 könsöverskridande identitet eller uttryck,  

 sin sexuella läggning,  

 att hon eller han tillhör en nationell minoritet,  

 att hon eller han har en utländsk bakgrund,  

 missbruk och beroende, eller 

 risken för hedersrelaterat våld  
 
 
Det råder stor variation på hur kommunerna arbetar med Socialstyrelsens föreskrifter i 
den här frågan. I en kommun fastställs att de målgrupper som av Socialstyrelsen bedöms 
som särskilda utsatta inte uppmärksammas på något särskilt sätt. Inom andra 
socialtjänster finns separata handlingsplaner som riktar sig till särskilda målgrupper. 
Inom en annan socialtjänst integreras allt i en gemensam handlingsplan som omfattar 
samtliga målgrupper med särskilda behov.  
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Vad som överlag saknas i socialtjänstens handlingsplaner är hur våldsutsatta med 
särskilda behov som utgår från sexuell läggning ska bemötas och hanteras. Även frågor 
som berör våldsutsatta med missbruksproblematik har inte fått tillräckligt utrymme i 
handlingsplaner och fastställda rutiner.   

Handlingsplanerna till trots så har flera av de kommuner som valt att specifikt lyfta fram 
såsom det uttrycks ”dessa sårbara grupper”, inte sett någon ökning av ärenden med den 
här problematiken. De har inte heller uppmärksammats mer inom de olika 
verksamheterna. Det handlar kanske också om att arbeta med nya angreppssätt; att 
arbeta med uppsökande verksamheter, resonerar samordnare:  

För det handlar ju om människor med speciell sårbarhet. De kanske har en funktionsnedsättning 
men det är ju oftast inte de som kommer till oss, utan det gäller ju att personalen som träffar dem 
kan ställa frågorna. Och likadant är det ju med missbruk. Men man kan inte förvänta sig att de 
personerna kommer och söker utan där måste man mera vara uppsökande (samordnare) 

 

Särskilt viktigt, menar flera informanter, är att kartlägga förekomsten av hedersförtryck 

och våld. Inom länets socialtjänster har inga undersökningar med särskild fokus på den 

här problematiken gällande hedersrelaterat våld och förtryck och omfattningen av 

utsatthet genomförts. 

 
Särskilt utsatta grupper med mångsidiga och komplexa behov behöver uppmärksammas. 
Det är viktigt att socialnämnden inventerar de insatser som finns idag som erbjuds 
målgruppen och huruvida de överensstämmer med målgruppens särskilda behov.  Ett 
problem som framkommer i intervjuerna är att det saknas en översiktsbild av vilka 
skyddade boenden som finns och som är lämpliga och specialiserade för särskilt utsatta 
grupper. Detta gäller såväl i länet, som nationellt.  
 
Ett annat problem är att socialnämnden behöver bli bättre på att i tidigt skede identifiera 
de särskilda behov som finns hos den våldsutsatta för att hitta en lämplig placering. Det 
är avgörande med en placering på ett boende som kan möta och förstå de 
sårbarhetsfaktorer som finns för att garantera rätt stöd och hjälp. Att boenden erbjuder 
adekvat hjälp och stöd minimerar omplaceringar som kan leda till stora påfrestningar, 
men också ökar risken för att våldsutsatta återgår till den våldsamma relationen igen. I 
samband med Länsstyrelsens regionala arbete i länet har följande sårbarhetsgrupper 
identifierats. 
 

 Våldsutsatta kvinnor med barn eller utan barn under asylprocessen. 

 HBTQ-personer nyanlända och under asylprocessen. 

 Våldsutsatta kvinnor och eventuella barn – som kommer till Sverige genom 
anknytning till en man som bor i Sverige. 

 Utsatta för hedersvåld där en eller flera sårbarhetsfaktorer identifierats: bland 
annat olika funktionsnedsättningar eller missbruksproblem. 

 Ensamkommande barn som befinner sig i ett barnäktenskap. 

 Nyanlända barn och unga som kommer tillsammans med sin familj och som 
befinner sig i ett barnäktenskap eller riskerar ett barn- eller tvångsäktenskap. 

 Flickor som är könsstympade eller riskerar könsstympning. 

 Våldsutsatta äldre kvinnor. 

 Våldsutsatta kvinnor med psykiska, intellektuella, fysiska funktionsnedsättningar. 
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 Våldsutsatta kvinnor med missbruksproblem. 

 Flickor och kvinnor utsatta för människohandel och prostitution. 

 Våldsutsatta i samkönade relationer 
 

I handboken Våld framställs vikten av samverkan, både när det gäller enskilda ärenden 
och på en mer övergripande nivå. Vad som särskilt betonas är var i organisationen 
ansvaret för samverkan med olika parter ligger. Våld i nära relationer är en problematik 
som berör en stor del av en kommuns olika verksamhetsområde. Vikten av samverkan 
både inom socialtjänsten och i övriga delar av kommunen framhålls därför ha stor 
betydelse för ett framgångsrikt arbete med den här våldsproblematiken. I mindre 
kommuner är samarbetet ofta uppbyggt utifrån personliga kontakter och det är lätt att 
vid behov kontakta ansvariga tjänstemän. Beslutsvägar är korta, vilket underlättar 
arbetet. Samverkan som bygger på nätverk uppbyggda utifrån personlig kännedom är 
samtidigt sårbart, eftersom det till stor del bygger på enskilda tjänstemäns kontakter och 
engagemang. Ofta saknas fastlagda rutiner som finns inbyggda i de institutionella 
systemen. 
 
I större kommuner är samverkan såväl inom socialtjänsten som mellan olika 
förvaltningar mer problematisk än i de mindre kommunerna. Samverkan ska 
genomföras mellan olika verksamhetsområden som är uppbyggda utifrån sitt eget 
specificerade uppdrag och administrativa logik. Kravet på resultat och en budget i balans 
kan innebära diskussioner om vem som har det övergripande ansvaret för till exempel 
ett ärende och vem som ska stå för den ekonomiska delen. Begreppet 
stuprörsorganisation används till exempel av informanter för att visa på svårigheter att 
arbeta över verksamhets- och avdelningsgränser. 
 
Det finns också andra konfliktområden som motarbetar samverkan. På samma sätt som 
samverkan inom kommunen, bygger den externa samverkan till stor del på projekt som 
påbörjas men som sedan avslutas vid projekttidens slut. Det krävs ekonomiska resurser 
för att utarbeta långsiktiga lösningar för samverkan och samarbete. Samtidigt handlar det 
också om att verksamheter som exempelvis att polisen inte har permanent bemanning i 
vissa kommuner. 
 
Inom länets kommuner finns flera olika former av samarbete och samverkan. Avtal 
mellan kommunerna ger mindre kommuner tillgång till större kommuners 
verksamheter. I vissa av de mindre kommunerna är det avtal som enbart finns på 
papper. I praktiken använder sig inte socialtjänsten av de stöd- och hjälpåtgärder som 
finns tillgängliga utifrån avtalet. Orsakerna är flera menar informanter; det handlar om 
långa resvägar för ovilliga klienter men också om att det finns en maktdimension mellan 
större och mindre kommuner som påverkar samarbetet negativt.  I andra kommuner 
fungerar samarbetet utmärkt och de större kommunernas stödåtgärder blir ett viktigt 
komplement till de mindre kommunernas stöd- och åtgärdsprogram. Samtidigt finns en 
önskan om mer samverkan mellan kommunerna. Flera av de mindre kommunerna 
bedömer att de skulle ha mycket hjälp av att samarbeta runt vissa frågor. Boendefrågan 
är en sådan även om det redan idag finns ett samarbete i samband med att våldsutsatta 
behöver ett skyddat boende utanför den egna kommunen. 
 
Flera olika former av samverkansprojekt pågår för tillfället inom länet. Men det är ett 
arbete som hela tiden måste underhållas och stödjas inte minst av engagemang från 
ledning och det politiska fältet. Det är ett underhållsarbete som kräver resurser både vad 
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gäller personaltid och ekonomi. Från kommunernas sida finns också frågetecken kring 
hur Region Östergötland och Länsstyrelsen samverkar kring de här frågorna. Det krävs 
en större tydlighet i fördelningen av ansvar och uppdrag, menar representanter från 
kommunerna. 
 
Exempel på intern/extern samverkan 
Motala 
Socialkontoret i Motala har valt att arbeta utifrån en intern samverkansmodell när det 
gäller hanteringen av enskilda ärenden. Vid en händelse där det förekommer våld och 
hot sammankallas samma dag en intern styrgrupp av sektionscheferna med 
representanter från olika verksamheter. Syftet är samordna hur ärendet ska handläggas 
och vilket ansvar och beslutsfattande som måste fattas inom varje verksamhet. En 
erfarenhet av att arbeta utifrån den här modellen ”är att man snabbt kan få till bra 
lösningar”, menar samordnaren. 
 
Socialkontoret har vidare tagit fram en årsagenda för samverkan och utbildning inom 
våld i nära relationer. I agendan framgår vad och när olika insatser ska genomföras. 
Bland annat finns det en plan om en basutbildning för all personal om våld och som 
planeras vart annat år. I bilaga 2 framgår hur kommunen valt att planera sitt arbete, där 
syftet är att åstadkomma ett mer strukturerat arbete inom våldsområdet. 
 
 
Exempel på samordning av insatser i individärenden i Norrköping – Konsultativ 
grupp rörande VINR 
Norrköpings kommun är ansvarig för samverkansprojektet Konsultativ grupp rörande våld i 
nära relationer: Syftet med gruppen är att samordna insatserna i ärenden för att klienter 
ska få ett bättre och samordnat stöd från relevanta myndigheter. (Bilaga 3) 
 
 
Goda exempel på samverkan kring implementering av metodstödet Mognad och 
livsutrymme med skola, ungdomsmottagning och Länsstyrelsen 
Mognad & livsutrymme är ett stödmaterial för hur grundskolan, som når alla barn, kan 
arbeta främjande och förebyggande för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck 
och främja jämställdhet. De lektioner eller ämnespass som Mognad och livsutrymme 
innehåller, integreras i ordinarie skolämnen. Innehållet i undervisningen baseras på 
grundläggande värden som vårt samhälle är byggt på och med skolans uppdrag och 
värdegrund som utgångspunkt. (Bilaga 4) 
 
 
Befintliga länsövergripande samverkansstrukturer inom VINR och HRVF: 
Jämställdhetsstrategi – Länsstyrelsen Östergötland  
Under 2016 har arbetet med att genomföra den strategi som fastställdes 2014 
intensifierats i kombination med att ett arbete påbörjades för att utarbeta en strategi för 
det externa arbetet gällande åren 2017-2019. För att förankra arbetet och få impulser till 
det har ett länsnätverk för jämställdhet bildats med representanter för länets samtliga 
kommuner och Region Östergötland. Nätverket har under året haft ett flertal träffar och 
diskuterat olika jämställdhetsfrågor. utformning av och innehåll i en kommande strategi 
liksom förväntade effekter av regeringens jämställdhetspolitiska skrivelse 2016/17:10 
Makt, mål och myndighet. 
 
Kontakter har under året tagits med flera myndigheter och organisationer för att 
diskutera både den nuvarande och den kommande strategin för jämställdhetsintegrering. 
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De aktuella myndigheterna och organisationerna är Arbetsförmedlingen, Linköpings 
universitet (Forum för genusvetenskap och jämställdhet, Tema Genus samt 
Universitetsförvaltningen), Region Östergötland (Jämställd Tillväxt), Byrån mot 
diskriminering, Winnet Östergötland, Östergötlands Idrottsförbund och Östsvenska 
Handelskammaren. Värdefulla kontakter har knutits med dessa myndigheter och 
organisationer som kommer att användas i arbetet med en ny strategi under 2017. 
Därutöver har kommunstyrelseordförandena i länets kommuner och regionstyrelsens 
ordförande fått en presentation av jämställdhetsarbetet i länet. 
 
Länsrutinen Att tänka på … Barnmisshandel och sexuella övergrepp 
I länet finns länsrutinen som heter ATT tänka på…. Rutiner för handläggning av ärenden som 
rör barnmisshandel och sexuella övergrepp i Östergötlands län. Det är Länsstyrelsen som 
samordnar ansvariga aktörer i syfte att hålla rutinen aktuell och anordna utbildningar. 
Den har kommit till för att vara ett stöd i handläggningen av barnmisshandel och 
sexuella övergrepp mot barn och innehåller rutiner för samverkan och handläggning av 
ärenden som rör målgruppen. I länsgruppen finns representanter för polis, åklagare, 
rättsmedicin, barnmedicin, barnpsykiatrin samt kommunernas socialtjänst. I Linköping 
finns barnahus och behov har påtalats av ett barnahus även i Norrköping. 
 
Samverkansstrukturer - Östergötland 
I länet finns tre samverkansstrukturer uppbyggda på en övergripande nivå: Östra, centrala 
och västra. 
 
Östra: Frideborg i Norrköpings kommun samordnar ett nätverk bestående av bland 
annat socialtjänst och polis. Där samverkar tre kommuner: Norrköping (som är 
sammankallande), Söderköping och Valdemarsvik. I samverkan ingår bland andra 
socialtjänst, frivården, polisen och kvinnojouren. Vidare finns ett nätverk i den östra 
delen särskilt mot hedersvåld, som träffas en gång per termin och samverkar även här på 
en övergripande nivå, inga klientärenden. I nätverket finns flera aktörer som socialtjänst, 
polismyndigheten, migrationsverket, hälso- och sjukvård och utbildning. 
 
Centrala: Våld i nära relation centrala med kommunerna Linköping, Åtvidaberg, Kinda 
och Boxholm har en arbetsgrupp. Linköping är sammankallande och i gruppen ingår 
socialtjänst, skola, polisen, frivården, åklagare och Region Östergötland. 
 
Västra: I den västra delen samverkar Motala, Mjölby, Vadstena och Ödeshög. Arbetet 
inleddes i den delen av länet hösten 2012 och där ingår socialtjänst, polisen, 
kvinnojouren, brottsofferjouren, vårdcentral, Bryggan (nyanlända) och utbildning. 
Motala kommun är sammankallande. På grund av personalomsättning har samverkan 
stagnerat under en period. Socialkontoret i Motala gjorde 2015 en ny start för att stödja 
samverkan i den västra delen av länet. 
 
Länsnätverket kvinnofrid 
Sedan 2011 ansvarar Länsstyrelsen för samordningen av Länsnätverket kvinnofrid i 
Östergötland. Nätverket består av kvinnofridssamordnare och/eller särskild utsedda 
personer från kommuner i Östergötland. Följande kommuner har representanter i 
nätverket: Linköping, Ödeshög, Motala, Kinda, Valdemarsvik, Mjölby, Finspång, 
Söderköping, Norrköping, Boxholm och Åtvidaberg. Ydre, Vadstena och delvis Kinda 
har från och till inte haft någon kontinuerlig representant. Nätverket träffas ca 3-4 
gånger om året och frågor kring exempelvis samverkansbehov, utvecklingsbehov och 

gemensamma länsövergripande insatser diskuteras. 
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Samverkan mellan kommun och frivillighetsorganisationer 
Länsstyrelsen har inom ramen för denna undersökning bjudit in kvinno- och 
tjejjourerna, samt brottsofferjourerna. Syftet var att få kännedom om vilka 
utvecklingsområden och behov som de bedömer som viktiga för att förbättra arbetet 
mot våld. 
 
Länsstyrelsen har fått ta del av två jourers erfarenhet av hur samarbetet har fungerat 
över tid. Det är två olika bilder som förmedlas. I en av jourerna finns ett utökat 
samarbete och en av representanterna från jouren uppger att samarbetet har blivit 
bättre, då det har utformats riktlinjer om vilket ansvar som socialtjänsten har och vilket 
ansvar som ligger på kvinnojouren. Samma bedömning görs av socialtjänstens personal. 
Det finns en ökad tilltro till varandras arbete, menar samordnaren i den aktuella 
kommunen. 
 
I den andra jouren som deltagit i undersökningen är bilden mer negativ. Samarbetet 
anses inte fungera och kommunens socialtjänst använder sig inte av jourens kompetens 
och insatser i den grad som är önskvärd från jourens sida. Det finns också frågetecken 
kring det fortsatta samarbetet och avtalsfrågan. Om den här bilden delas av 
socialtjänsten är oklart eftersom Länsstyrelsen saknar uppgifter och inte fått någon 
respons på sin förfrågan. Enligt kvinnojourerna räcker inte de kommunala bidragen till 
basverksamheten utan jourerna är beroende av att få inkomster från annat håll (statligt 
stöd, gåvor, riksorganisation m m). På samma sätt som inom socialtjänsten bygger en 
stor andel på finansieringen av projektmedel. Det är ett stort arbete som går ut på att 
söka medel från olika myndigheter och andra former av bidragsgivare, menar 
företrädare för kvinnojourerna. 
 
Kvinnojourerna har identifierat följande utvecklingsområden och behov: 
 

 Brist på platser 
Kvinnojourerna behöver förstärkt stöd för att ha en kapacitet och förmåga att ta 
emot en våldsutsatt kvinna som behöver stöd. Kvinnojourerna vittnar om att de 
säger nej till våldsutsatta som behöver skydd, på grund av platsbrist. 

 

 Verksamhetsbidrag - kontra statligt stöd till kvinnojourerna 
En kvinnojour uppger att det har funnits signaler från en del kommuner om att dra 
in eller sänka kvinnojourens verksamhetsbidrag från kommunen. Anledningen har 
varit att kvinnojourerna har fått ökat statligt stöd för verksamhetsutvecklingen. Det 
har emellertid inte varit statens intensioner att det skulle leda till att kommuner 
omförhandlar verksamhetsbidragen till kvinnojourerna. 

 

 Bättre samverkan mellan det ideella arbetet och socialtjänsten 
En bättre samverkan inom kommunen behövs mellan olika aktörer och 
socialtjänsten. För att åstadkomma en bättre samverkan behöver det finnas en 
funktion som håller i ansvarsfrågan. 

 

 Ansvar och rollfördelning mellan kvinnojour och socialtjänsten 
En kvinnojour uppger att ansvars- och rollfördelningen mellan kvinnojour och 
socialtjänst fortfarande är oklar.  

 

 Hjälp till våldsutsatta kan inte vänta 
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En särskild problematik som måste lösas av kommunerna är när en våldsutsatt 
kvinna brutit upp från våldet och behöver få stöd att hämta sina tillhörigheter från 
hemmet. Det ser olika ut hur kommunerna (inte) hanterar denna situation.  
 
När de ideella krafterna är inne i ett ärende och kontaktar socialtjänsten så möter de 
ofta hinder. Det måste finnas tydliga rutiner inom socialtjänsten för detta samarbete. 
Att till exempel hjälpa en våldsutsatt kvinna med att hämta tillhörigheter från 
hemmet bidrar till att tilliten stärks till att det finns system som skyddar och bryter 
den maktspiral som våldsutsatta lever under. På samma sätt måste den våldsutsatta 
snabbt få tillgång till ekonomisk hjälp. 
 
Här föreslås till exempel en jourfunktion som kan finnas hos polisen och som kan 
rycka in. 
 

 Samarbete med polisen 
Samarbetet med polisen lyfts upp som mycket viktig. Polisens pågående 
omorganisation har lett till att arbetet med våld i nära relationer fallit bort. Viktigt att 
polis utbildas i våld på alla nivåer för att säkra att när våldsutsatta vänder sig dit 
också blir rätt bemöta, får rätt information och rätt hjälp. Här får brottsofferjourerna 
ta ett stort ansvar med att hjälpa utsatta i kontakt med polisen. Polisen behöver på 
ett systematiskt sätt ha förmåga att informera den våldsutsatta om vilken hjälp det 
finns och var de kan vända sig i kommunen.  

 

 Samarbetet med rättsväsendet  
Samarbetet behöver bli bättre: kunskap om våld och våldets konsekvenser för den 
som är våldsutsatt och för de barn som bevittnat/eller utsätts för våld. Det är 
problematiskt när rätten beslutar om umgänge när våldsutsatta och deras barn är 
placerade i skyddat boende. 

 

 Det förebyggande arbetet  
Inom det förebyggande arbete lyfts upp bland annat; behov av en bättre 
samverkan, behov av fler fällande domar, bättre utredningar, viktigt med 
barnperspektiv, samt utbildning till alla aktörer som kommer i kontakt med 
våldsutsatta. 

 
Projekt Tjejer till tjejer - Gott exempel på samverkan mellan kommun och 
tjejjouren i Norrköping kring målgruppsanpassade insatser för att motverka 
hedersförtryck och våld. 
I samarbete med Norrköpings kommun och Länsstyrelsen driver tjejjouren i 
Norrköping projektet Tjejer till tjejer. Syftet med projektet är att rekrytera och spetsutbilda 
kontaktpersoner till tjejer och kvinnor som varit utsatta för hedersrelaterat våld och 
förtryck. (Bilaga 5) 
 

Nästan samtliga kommuner saknar en övergripande planering för personalens 
kompetensutveckling när det gäller våld i nära relationer. En orsak som anges till brist 
på kompetens, erfarenhet och kunskap när det gäller våld i nära relationer är de stora 
personalomsättningar som sker inom socialtjänsten. Omsättningen av socialsekreterare 
men också socialchefer och andra med ledningsfunktion är fortsatt hög. 
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Det råder stor variation hur ledning och ansvariga politiker inom kommunernas 
socialtjänster bedömer behovet av kompetensutveckling inom våldsområdet. I vissa 
kommuner bedöms behovet vara stort och personalen ges möjlighet att, förutom 
punktinsatser som exempelvis föreläsningar och temadagar, gå både kortare och längre 
utbildningar. I andra kommuner är förhållandet det motsatta och personalen nekas 
utbildning eller enbart får ta del av kortare utbildningsinsatser som föreläsningar som 
organiseras av Länsstyrelsen. 
 
En nämndordförande skiljer sig från övriga politiker genom att lyfta behovet av 
utbildning och kompetensutveckling in i kommun/stadshuset. 
 

Vi inom politiken behöver också utbildning och kompetensutveckling. (politiker) 
 
Nästan samtliga kommuner i länet saknar en kompetensutvecklingsplan som är särskilt 
inriktad mot våld i nära relationer, eller där våldet finns med som en viktig del i målet 
med de kompetenshöjande åtgärderna. Vad som blir tydligt är att personal inom olika 
verksamhetsområden efterfrågar utbildning men det är ibland oklart vad för typ av 
kunskap och kompetens som efterfrågas. Det är därför viktigt att lyfta upp och diskutera 
syftet med utbildningsinsatser och kompetensutbildning. Vad som saknas är en plan 
med kompetensutvecklingens mål, syfte, genomförande och uppföljning på 
verksamhetsnivå och för den enskilda medarbetaren. Plan över kompetensutveckling 
bör också innehålla en tydlig strategi för hur kunskapen och kompetensen upprätthålls 
inom kommunens olika verksamheter, och för den enskilda. Det är en punkt som är 
särskilt viktigt i en organisation med stor personalomsättning. 
 
Det är till stor del samordnaren som tar initiativ till utbildning och kompetenshöjande 
insatser för personalen. Var och vem som har det övergripande ansvaret för att insatser 
genomförs och följs upp är oftast oklart.  Det blir inte minst tydligt när utbildning ska 
genomföras utanför det egna verksamhetsområdet. Utan ett tydligt mandat och stöd 
från ledningen är det svårt att få tillträde och utrymme för att genomföra 
utbildningsinsatser.  
Chefer för andra verksamheter inom socialtjänsten har ibland svårt att prioritera 
våldsfrågan. En utbildning eller förslag på åtgärder som exempelvis förändring av 
rutiner ses som ett arbetsbeting i redan hårt belastade arbetssituationer. Inte minst 
tydligt blir det inom IFO där särskilt barnhandläggarna har svårt att få utrymme i sina 
tjänster till kompetensutveckling. I flera kommuner pågår trots detta satsningar på den 
här personalgruppen där samtliga barnhandläggarna får ta del av kompetensutveckling 
som rör barn som blir utsatta och bevittnar våld. 
 
En politisk företrädare menar att problemet för samordnare att få mandat till 
verksamheter som ligger utanför det egna verksamhetsområdet måste kunna lösas. Om 
socialchefen inte tar ansvaret så får det bli en politisk fråga med tydliga och 
uppföljningsbara mål. Resultat ska redovisas för nämnden varje år. En socialchef i en 
annan kommun bekräftar problematiken med att det är svårt för samordnaren att få 
tillträde till vissa verksamhetsområden. Det är först och främst en ekonomisk fråga, 
menar socialchefen. 
 
Andra socialchefer, men också politiska företrädare, betonar att det främst är en 
ekonomisk fråga. Det är svårt att motivera varför just våldsfrågan ska prioriteras när det 
gäller kompetensutveckling. Ökad kunskap och kompetens krävs inom en rad områden, 
vilket innebär att det måste bli en fråga om prioritet. 
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Samordnare å sin sida ser ökad kunskap och kompetensutveckling som det enda sättet 
att komma åt det stora mörkertalet som finns inom den här formen av 
våldsproblematik. En samordnare menar att ökad kompetens hos kommunens 
medarbetare på bred front leder till att fler ärenden kommer in. Samordnaren lyfter 
också fram att kommunen måste vara rustad för att kunna ta emot det ökade inflödet av 
ärenden. Flera av samordnarna menar att det hos ledningen kan finnas ett dilemma: 
Ökad kompetens innebär att fler ärenden kan bli aktuella. Det får konsekvenser för 
socialtjänsterna som inte är rustade att tillgodose de specifika behov som är förknippade 
med den här problematiken. Om det innebär att ledningen väljer att utifrån den 
anledningen inte satsa på kompetenshöjande åtgärder vill de ha osagt men visst finns 
tankarna där, menar samordnarna. 
 
Det är den stora omsättningen av personal som ändå är det största problemet menar 
både samordnare och socialchefer. Det ständiga bytet av personal gör det svårt att 
behålla kompetens och kunskap inom personalgrupper och verksamheter. Över tid har 
ett antal kommuner genomfört utbildningsinsatser men trots detta finns stora 
kunskapsluckor. 
 
Det ständiga inflödet av nya medarbetare innebär flera utmaningar. Alla resurser läggs 
på nya medarbetare som utbildas för någon slags miniminivå, vilket tar resurser från 
kunskapshöjande insatser på en mer fördjupad nivå. Ett annat problem är att de som 
anställs oftast är nyexaminerande socionomer. Våldsproblematiken får då prioriteras 
bort till förmån för utbildningsinsatser på en mer generell nivå av barnavård och 
handläggning av barnavårdsärenden.  
 
Barnhandläggarna pekas ut som en särskilt utsatt grupp men själva problematiken att 
kunskap och kompetens går förlorad när personal ständigt byts ut, gäller såväl tjänster 
på ledningsnivå som på andra nivåer inom socialtjänsten. En systematisk och långsiktig 
kunskapsutveckling inom våldsområdet främjas inte av de många byten som 
förekommer inom socialtjänsten som helhet, men särskilt bekymmersamt är de stora 
personalomsättningar inom socialtjänstens ledning. Socialchefer anställda på 
konsultbasis har svårt att ha kompetensutbildning som högsta prioritet. 
 
En del samordnare lyfter upp vikten av hög kompetens inom våld från utredning till 
stöd och uppföljning av insatser, vilket är en förutsättning för att våldsutsatta och barn 
som bevittnar våld får den hjälp och stöd de har rätt till.  
 
Behov av förstärkta utbildningsinsatser om hedersförtryck och våld och dess 
konsekvenser 
Kunskap inom hedersförtryck och våld och dess konsekvenser uppfattas som ojämn i 
kommunernas verksamheter. I en del verksamheter finns yrkesverksamma som delvis 
har fördjupade kunskaper, men behov av tillämpning av metodstöd saknas. Fördjupad 
kunskap saknas om barn- och tvångsäktenskap samt arrangerade äktenskap och 
äktenskapsliknande förbindelser (så kallade informella äktenskap), förståelse för 
hedersproblematikens komplexitet, kunskap om särskilt utsatta grupper, yrkesspecifik 
kunskap om heder (bemötande, metoder, insatser, etc.), trauma, integrerad teori och 
praktik, könsstympning av flickor och kvinnor. Det saknas kunskap om instrumentellt 
våld, fördjupad kunskap om arbetsmetoder, arbetsstöd och metodutveckling, kunskap 
om berörda aktörers organisation och lagrum (ansvarsområden, möjligheter, 
begränsningar, etc.), kompetens och ansvar att utbilda andra, teoretisk kunskap och 
praktisk erfarenhet, konsultativt stöd och rådgivande i ärenden, samt erfarenhet av 
tvärprofessionell samverkan. 
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Samtliga samordnare menar att utbildning inom hedersrelaterad problematik är ett måste 
och efterlyser mer utbildning inom området. I omkring en tredjedel av socialtjänsten har 
det förekommit någon form av utbildningsinsats. Några kommuner berättar om 
Länsstyrelsens utbildningsinsatser där särskilt skolan varit ganska engagerade.   

 
Jag tycker att vi har fått lite fokus på frågan eftersom vi har börjat få lite utbildning, det lyfts i 
media etc. Men vi har också förstått, vad ska jag säga, hur lite vi kan…  

 
När det gäller könsstympning av flickor och kvinnor så lyfts skolan upp som en viktig 
aktör för att upptäcka utsattheten. De främsta framgångsfaktorerna som lyfts upp är 
kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck samt kunskap om könsstympning av 
flickor och kvinnor. Näst viktigaste är kunskap om målgruppens utsatthet för 
hedersrelaterat våld och förtryck, identifiering av målgruppen, mandat att arbeta med 
frågan, integrering av arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära 
relationer, handlingsplaner samt långsiktighet och kontinuitet i arbetet.  
 

Socialtjänsterna inom länets kommuner organiserar myndighetsutövningen vid 
utredningar på olika sätt.  Vid själva utredningsförfarandet går det att urskilja två 
principer i sättet att organisera arbetet.  
 
1. Specifika tjänster/grupper inriktade mot våldsärenden – handläggarna har särskild kunskap 

om våld i nära relationer och ansvarar för ärenden där det finns en våldsproblematik 
 
Fördelar med detta sätt att organisera utredningsarbetet är. 
 

 Hög beredskap 

 Spetskompetens – erfarenhet och stor kompetens om våldets mekanismer 

 Det finns en ansvarig person/enhet som kan besvara frågor från andra 
verksamheter och myndigheter 

 Likvärdiga bedömningar av ärenden 
 
Nackdelar med en sådan organisation är att kompetens och erfarenhet blir 
personbundet, vilket skapar ett sårbart system. Särskilt problematiskt är den stora 
personalomsättningen inom socialtjänsten som innebär att kompetens och kunskap 
försvinner när handläggarna slutar. Specifika tjänster och uppdrag inriktade mot våld 
kan också innebära problem när ärenden ska kategoriseras. När blir ett ärende 
kategoriserat som ett våldsärende och vad krävs för att den specifika handläggaren ska, 
kan och bör agera?  
 
2. Alla handläggare ska kunna utreda och arbeta med våld i nära relationer 
 
Fördelar med en sådan organisation är att: 
 

 Våldet inte alltid är identifierat. Kunskapen måste finnas hos samtliga 
handläggare, oavsett placering inom socialförvaltningen. 

 Våldet utgör oftast bara en del av problematiken. Handläggare som inte är 
specialiserade på en särskild problematik har lättare att se till individens hela 
problembild.  
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 Våldet kan integreras i samtliga utredningar, oavsett grundproblem. Det kan 
istället finnas rubriker som tar fasta på våldsproblematiken.  

 
Att utgå från den här organisatoriska principen innebär att stora utbildningsinsatser 
måste sättas in då kompetens och kunskap om våldet och dess mekanismer måste finnas 
hos samtliga handläggare/utredare. Det här sättet att organisera arbetet har brister då 
själva våldsfrågan blir underordnad andra behov. Det blir inte en prioriterad fråga och i 
praktiken saknas oftast kunskap och erfarenhet. Ovanan av att hantera den här typen av 
ärenden gör det svårt att både identifiera problematik och behov. 
 
Länets kommuner är inte organiserade utifrån enbart en av principerna utan samtliga 
socialtjänster utgår från sina förutsättningar och specifika modell. Det går trots detta att 
se ett mönster där särskilt några av de större- och mellanstora kommunerna arbetar mer 
utifrån principen med specialiserad kompetens. De mindre kommunerna bygger på 
principen att det samtliga handläggare ska ha kompetens nog för att arbeta med 
våldsärenden. 
 
Det saknas tillförlitlig statistik från kommunerna för att kunna dra några slutsatser om 
föreskrifterna har inneburit att fler ärenden än tidigare leder till utredning. Några 
kommuner kan visa på något eller några fler ärenden under åren men som tidigare 
presenterats är mörkertalet stort och socialtjänstens system har för stora brister för att 
både se förekomsten av ärenden där det finns våld och antal ärenden där en utredning 
genomförts. I samtliga socialtjänster inom länet finns aktualiseringsorsak vid utredningar 
som visar på att det finns våld. 
 
Barn 
Inledningsvis nämndes att politiker och socialchefer satt likhetstecken mellan 
föreskrifterna och SKA-kravet på att inleda utredning när gäller barn som kan ha utsatts 
för våld eller har bevittnat våld mellan närstående. I två kommuner har 
konsekvensanalyser genomförts när det handlar om SKA-kravet att inleda utredning. 
Resultatet visade på att om kravet skulle kunna uppfyllas krävdes förändringar med ökad 
resurstilldelning i verksamhetens budget. I de två kommunerna har en omfördelning 
inom budgeten inneburit att det i praktiken blev en resurstilldelning till 
barnavårdsområdet. Det tillkom däremot inte några särskilda medel eller utökning i 
budget. I länets övriga kommuner ska arbetet med samtliga utredningar genomföras 
inom befintlig budgetram.26  

Socialtjänsternas ledning har varit tydlig med att kravet måste följas, vilket samordnare 
bedömer som både ouppnåeligt som orimligt. Det är en mycket problematisk situation 
menar en samordnare. Den redan hårt belastade barnavården är ett av skälen att inte fler 
barnavårdsärenden inleds. 

Man har inte satt till mer resurser för att man ska öppna upp ytterligare ärenden, så är det inte. 
Och det ju inte mer barnhandläggare och det finns inte mer kunskap hos barnhandläggarna än 
tidigare skulle jag säga, inte över lag (samordnare) 

 
En annan samordnare ser stora brister inom barnavården men menar samtidigt att det 
ändå har skett en förändring. Den handlar mer om att man har blivit bättre på att 
upptäcka våldet och våga se. Men problemet kvarstår. På allt för många 
förhandsbedömningar inleds inte utredning. 

                                                 
26

 Se Münger 2015b 
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Vad som också måste uppmärksammas, menar en del samordnare, är att det ökade 
kravet - som i grunden är bra – riskerar att sänka kvalitén i barnavårdsutredningar på 
grund av resursbrist. Kravet på allt fler anmälningar måste utredas, innebär att mindre 
tid kan läggas på varje utredning. Samordnarna har en gemensam bild att en anmälan till 
socialtjänsten utifrån den här problematiken, inte automatiskt leder till att en utredning 
inleds. Från ledningens sida är uppfattningen en annan. En majoritet av de politiker och 
socialchefer, som har kunskap om föreskrifterna, menar att tillämpningen av 
föreskrifterna har fungerat på ett tillfredställande sätt: 
 

Ser man till anmälningsfrekvensen är det ju tydligt att det verkligen hänt saker. Så föreskriften har 
ju haft en väldigt påtaglig effekt och vi har ju behövt bygga ut barnverksamheten till följd av 
föreskriften. Så ja, effekten finns där. Men om föreskrifterna är implementerade till 80-90 eller 
100 procent, det vet jag inte (politiker). 

 
Metoder för riskbedömningar 
Bedömningen både när det gäller behovet av risk och skydd och var i 
uppbrottsprocessen den våldsutsatta befinner sig, kan innebära svåra avväganden. Inom 
myndighetssidan i många kommuner, används inte rekommenderade manualbaserade 
metoder vid t ex bedömningen av risk. De samordnare i kommuner som uppger att de 
har ansvar för att föra in och utbilda personal i risk- och skyddsbedömningsmetoder 
exempelvis FREDA (socialstyrelsens bedömningsmetoder för arbetet mot våld i nära 
relationer) eller SARA (bedömning av risk för partnervåld) har svårt att få respons hos 
ledningen.  Problemet är att det måste initieras och sanktioneras från verksamhetens 
chef. Det stödet saknas idag menar samordnaren.  

Några av samordnarna är överens om vikten av att det finns en rutin kring 
bedömningsinstrument. De upplever dock att det är lågt prioriterat inom ledningen. De 
har efterfrågat riktlinjer från ledningen om hur och när standardiserade riskbedömningar 
ska genomföras. I dagsläget, menar samordnarna, handlar det mer om slumpen om det 
genomförs en risk- och skyddsbedömning än ett systematiskt tillvägagångssätt. Det 
beror på vilken handläggare som har ansvar för ärendet och i vad mån denne är 
intresserad och har en viss kompetens om våld. En samordnare ger en inblick i hur det 
kan se ut i praktiken i samband med användandet av FREDA:  
 

Det är bekymmersamt för det finns en svårighet för den enskilde handläggaren att hinna med att 
använda sig av FREDA. Det vet jag. Jag pratade med en vuxenhandläggare för några månader 
sedan som ville ha hjälp och då kom jag upp och tittade vad som hade skrivits osv. Och jag sa då: 
`Jättebra att du gjorde det här och vad mycket bra information du fick fram´ `Ja, det var jättebra 
men det här kommer jag aldrig mer att göra.´ sa då handläggaren. `Varför då`säger jag. `Nä, jag 
har inte tid (samordnare) 

 
Samordnaren menar att skyddsbedömningen som hade gjorts utifrån FREDA fick 
konsekvenser för det fortsatta skyddsarbetet:  
 

I underlaget kom det fram mycket större farhågor kring våldet, än vad som hade kommit fram vid 
bara ett vanligt samtal. Dessutom hade handläggaren någonting att bilägga till sin utläggning när 
det skulle upp i nämnden som förklaring varför den mycket dyrare placeringen önskades 
(samordnare) 
 

I de allra flesta kommuner har inte bedömningsinstrument implementerats. Flera 
samordnare pekar på en problematik som är tabubelagd att diskutera. Faran i att påbörja 
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en riskbedömning eller intervention som på grund av resursbrist inte kan fullföljas. En 
samordnare uppger att han/hon inte fullföljt riskbedömningen fullt ut. Ska man 
genomföra en sådan bedömning måste man kunna ta hand om resultatet och det kunde 
samordnaren. Risken hade varit att det kunde ha blivit ännu farligare för klienten.  
 

Över hälften svarade att verksamheten arbetar med att ta fram risk- och 

hotbedömningar för personer som utsätts eller riskerar att utsättas för hedersrelaterat 

våld och förtryck. Hälften uppger däremot att de inte använder standardiserade 

bedömningsinstrument för att göra dessa. I de flesta verksamheter ska arbetet tillämpa 

adekvata insatser för de som utsatts för, eller riskerar att bli utsatta för hedersrelaterat 

våld och förtryck. Hälften av verksamheterna gör helt eller delvis en uppföljning och 

utvärdering av insatserna och någon gör ingen uppföljning. De som svarade att de gör 

uppföljning svarade att den höll god kvalité. PATRIARK (bedömning av risk för 

hedersrelaterat våld) är den mest användbara metoden för att bedöma risk och skydd. 

 

Skyddat boende 
En av de största utmaningarna för kommunerna är behovet av trygga och säkra 
boenden för våldsutsatta. För att kunna uppnå en god omhändertagandenivå behövs 
såväl kort- som långsiktiga lösningar kring boende. I länet finns tre kvinno- och 
tjejjourer: Linköping, Motala och Norrköping. Kvinnojourerna i Linköping och Motala 
erbjuder skyddat boende. Dock uppges behoven av skyddade boende större än de 
platser som finns. 
 
Norrköpings kommun har ett eget skyddat boende (Frideborg) för våldsutsatta kvinnor 
och barn och placering sker alltid med biståndsbeslut. Ofta efterfrågas Norrköpings 
skyddade boende av andra kommuner i Östergötland. Kvinnojouren i Norrköping har 
även startat en tantjour, som särskild vänder sig till våldsutsatta äldre kvinnor. Jouren 
befinner sig i uppbyggnadsfasen. Vid behov används de olika jourernas eller Frideborgs 
kommunala boende av andra kommuner. 
 
Skyddade boenden med kompetens inom hedersvåld uppges vara ett utvecklingsområde 

och tillgången till skyddade boenden står inte i relation till behovet. Majoriteten anser att 

det finns brister i skyddat boende som insats för personer utsatta för hedersrelaterat 

våld och förtryck. Bristerna gäller framför allt brist på platser för hedersvåldsutsatta, 

brist på kunskap om hedersrelaterat våld och förtryck, brist på specialiserade boenden 

för hedersvåldsutsatta, brist på målgruppsanpassade boenden (t.ex. HBTQ-personer, 

funktionsnedsättning, boenden som ordnar lösningar för våldsutsatta som har husdjur, 

osv), men även brist på boenden anpassade för unga under 18 år. 

 

Det är en stor utmaning varje gång när man måste ordna boende akut åt en våldsutsatt, 
menar en samordnare. Såhär beskrivs hur det kan se ut: 
 

Det är alltid lite stressigt för det handlar om att fixa akutboende. Vi har ett gott samarbete med 
kvinnojouren i /namn på kommunen/ men där har dom ofta upptaget, så det är inte helt enkelt. 
Sen har vi en lägenhet nere i stan men det kan vi inte kalla för skyddat boende direkt. Men det är 
en hemlig adress i alla fall. Om det inte går så är det bara att sätta sig och ringa runt. Det finns 
inget system för det utan vi försöker på olika ställen. Vi åker hit och dit med barn och kvinnor och 
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packning. Men vi brukar lösa det relativt smidigt ändå men det är inte jätteenkelt. Det är inte 
bara att ta till en rutin och veta exakt hur man gör (samordnare) 

 
Norrköpings kommun har eget skyddat boende för våldsutsatta kvinnor med 
beroendeproblem som utsatts våld. Liknande verksamhet i Linköpings ryms inom 
Stadsmissionens verksamhetsområde när det gäller skyddat boende för våldsutsatta 
kvinnor med beroendeproblem. 
 
Linköpings kommun har ett avtal med Linköpings kvinnojour när det gäller skyddat 
boende. Kunskapen om boendesituation i länets kommuner är bristfällig och det saknas 
tillgänglig statistik om behovet av boendeinsatser. I den undersökning som tidigare 
presenterats om förekomsten av våld och beviljande av boendeinsatser inom Linköpings 
kommun visar att det finns underlag för fler platser i skyddat boende då boende som 
skyddsbehövande erbjöds, inte alltid kan anses som lämplig eller att det saknas boende 
att erbjuda. 
 
Det är också viktigt att förkorta placeringstiderna. Då det hos flertalet av de 
skyddsbehövande inte fanns några hinder för att få en bostad på bostadsmarknaden är 
det viktigt att socialtjänsten och bostadsföretagen tillsammans arbetar med en lösning 
för att kunna erbjuda våldsutsatta förtur. Socialtjänsten måste också arbeta med 
lösningar då den våldsutsatta på grund av ekonomi, skulder eller andra problem har 
svårt att få tillträde till bostadsmarknaden.  Detta bedömer Länsstyrelsen vara 
gemensamt för alla kommuner. 
 
Råd och stöd 
Länets största kommuner, Linköping och Norrköping, erbjuder stöd och hjälp åt 
våldsutsatta, barn och våldsutövare och sker inom ramen av socialtjänstens 
utförarverksamhet. Frideborg (Norrköpings kommun) och Våld i nära relation 
(Linköpings kommun) har rådgivning, krisbearbetning, stöd och hjälp, 
samtal/behandling individuellt och i grupp. Verksamheterna erbjuder också samtal 
enskilt och eller i grupp för våldsutsatta, våldsutövare samt barn. Båda verksamheterna 
har så kallad öppen ingång eller service men tar också emot klienter med biståndsbeslut. 
 
Fem kommuner har avtal med Linköpings och Norrköpings utförarverksamheter. 
Avtalet innebär att de kan erbjuda insatser till såväl de våldsutsatta, barnen i familjen och 
de som utsätter familjen för våld. I övriga kommuner finns inga specifika verksamheter 
inriktade mot våld, utan stödsamtal och andra åtgärder sker inom ramen för ordinarie 
utförarverksamhet. Vad som oftast saknas i den här formen av verksamhet, som inte 
direkt är riktade mot våld, är individanpassade åtgärder som har fokus på 
våldsutsattheten. Samma sak gäller barnen som får insatser i verksamheter som saknar 
ett våldsperspektiv. Allt fler socialtjänster har emellertid utbildat sin personal i Trappan-
metodiken. I några av dessa verksamheter finns specialutbildad personal med hög 
kompetens och kunskap om våldet. 
 
I vissa kommuner erbjuds hjälp utifrån öppen ingång eller service. Det innebär att 
våldsutsatta själva kan söka hjälp utan kontakt med socialtjänstens myndighetssida och 
att hjälp kan erbjudas utan biståndsbeslut. Det finns en uppfattning hos de intervjuade 
att på det här sättet nås behövande som annars inte skulle söka hjälp. Vägen till stöd och 
hjälp blir lättare och går fortare.  Andra informanter menar att det också finns nackdelar. 
Rättsosäkerheten bedöms som stor utan biståndsbeslut. Den våldsutsatte och barnens 
behov blir inte utredda och någon uppföljning behöver inte genomföras efter att 
insatsen är genomförd. Informanter menar att hänvisningen till service ibland görs 
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istället för att inleda utredning. Risken är då stor att den våldsutsatta inte mäktar gå 
vidare och kontakta den öppna verksamheten. Särskilt bekymmersamt är när det finns 
barn inblandade. 
 
Ett bekymmer som två samordnare i en kommun lyfter upp är att det inte finns en 
samlad arena där kompetens, kunskap och olika åtgärdsprogram kan samlas. Förslag har 
därför framförts av samordnarna om inrättandet av ett kompetenscenter. Centret bör 
enligt dem, omfatta både myndighet och insatser, tillhandahålla utbildning och bedriva 
konsultativt arbete. Detta skulle möjliggöra bl.a. samordnade insatser, ökad kunskap hos 
personalen och adekvata riskbedömningar. Genom att öppna upp för deltagande av 
kommuner i närområdet kan det stimulera utvecklingen av arbetet inom hela regionen. 
 
Inom länets socialtjänster råder variation i möjligheten att erbjuda olika former av 
hjälpåtgärder och insatser. Det finns också brister i det offentliga åtagandet. Ideella 
krafter blir därför ett viktigt komplement. Vad som kan ses som bekymmersamt är att 
ideella organisationer och föreningar har sina verksamheter i de större kommunerna. 
Avsaknad av den här formen av hjälp och stöd i de mindre kommunerna innebär att 
våldsutsatta och barn inte kan få sina behov tillgodosedda i sitt närområde. 
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År 2014 identifierade Länsstyrelsen övergripande lokala och regionala 

utvecklingsområden i arbetet mot våld i nära relationer och hedersförtryck och våld. 

Nedan följer en sammanfattning: 

 Politisk förankring av sakområdet våld i nära relationer i kommunerna. 

 Tydligare styrning och organisation av sakområdet våld i kommunerna. 

 En samordnarfunktion eller en ansvarig funktion med ett tydligt uppdrag, 

mandat och finansiering. Hur och var denna ska placeras kan se olika ut från 

kommun till kommun.  

 Grundläggande kunskap om våld och våldets konsekvenser behövs i alla berörda 

verksamheter i kommunen 

 Information till våldsutsatta i kommunerna om var de kan vända sig till för att 

söka hjälp och stöd. Minimera riskerna med att våldsutsatta bollas fram och 

tillbaka mellan olika myndigheter.  

 Fördjupad kunskap om våld och våldets konsekvenser behövs i de verksamheter 

eller för de grupper som särskild arbetar med våldsfrågor 

 Mer kunskap om metoder om främjande och förebyggande arbete och 

implementering av dessa 

 Ökad och förstärkt samverkan på lokal och regional nivå med myndigheter, 

organisationer och ideella krafter i länet. 

 Undersökning av omfattningen av våldsutsatthet i kommunerna. 

 Tillgång till ökat antal skyddade boenden där det finns tillgång till relevant 

kompetens 

 Behov av insatser och baskunskaper om särskilt utsatta gruppers situation och 

behov  

 Behov av utveckling av ett långsiktigt stöd för utsatta som brutit upp från en 

våldsrelation och som förutsätter en god samordning av de insatser som 

behöver sättas in. 

 På grund av den rådande bostadsbristen generellt, så behöver kommuner öka sin 

samverkan med hyresvärdar i länet med målet att avsätta bostäder till 

våldsutsatta kvinnor med barn eller utan barn, som brutit upp och som är i 

behov av bostad. Detta borde prioriteras för att minska de påfrestningar som 

våldsutsatta och eventuella barn kan utsättas för. 

 Det kan finnas behov av att analysera de samverkansstrukturer som är 

uppbyggda idag och ställa dem emot målgruppens behov. 

 Undersöka eventuella organisatoriska hinder.  

 Öka samverkan med ideella krafterna kring generella interventioner i 

kommunen. 
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 Att skapa förutsättningar för verksamheten att erbjuda individuellt anpassade 

insatser utifrån de specifika behoven och situationen i varje ärende. 

 Att våga erkänna den egna verksamhetens brister och åtgärda dessa. 

 Särskilt utsatta grupper och som är i behov av skyddat boende ska erbjudas en 

placering som är anpassat för deras specifika behov. 

 

Socialnämnden behöver bli bättre på:  

 Ökad kunskap om särskilt utsatta grupper 

 Att fråga om våld och upptäcka och identifiera våldsutsatthet 

 Erbjuda socialsekreterare de förutsättningar som behövs för att genomföra 

standardiserade risk- och skyddsbedömningar, utreda omfattningen av 

våldsutsatthet och dokumentera våldet. 

 Behov av att utveckla handläggningsrutiner när det gäller enskilda ärenden. 

 Utveckla arbetet med våldsutövare genom att erbjuda våldsutövaren hjälp att 

sluta använda våld i en relation med utgångspunkt i barnets bästa och 

skyddsperspektiv för den våldsutsatta.  

 Att inom ramen för en pågående utredning ha tydliga förhållningssätt gentemot 

våldsutövaren, med fokus på att minimera de risker som finns och som kan leda 

till att det egna myndighetsagerandet stärker maktövertaget och kontrollen av 

våldsutövaren över den våldsutsatte. 

 Bli bättre på att hantera ärenden som rör hedersvåld och erbjuda rätt stöd och 

skydd. 

 Rutiner för handläggning av ärenden som rör hedersvåld. 

 Att vara steget före med att kunna erbjuda skyddat boende för särskild sårbara 

grupper i en akut situation.  

 Omhändertagandenivån av våldsutsatta kvinnor och barn som söker akut skydd 

och stöd är ett utvecklingsområde för länet generellt.  

 Behov av att utveckla långsiktiga stödinsatser efter ett akut omhändertagande av 

utsatta för hedersvåld. Insatserna bör syfta till att stärka, skydda och stödja den 

utsatta i att återerövra rätten till sitt eget jag och självbestämmande. För att 

komma dit måste behov av stöd och skydd, och risk att utsättas för fortsatt våld 

utredas i ljuset av de krafter som styr kontexten. 

 Kvinnor med utländsk bakgrund, kvinnor (med eller utan barn) som utsätts för 

hedersrelaterat våld och förtryck, samt kvinnor (med barn eller utan barn) och 

som utsätts för våld och hedersrelaterat våld och förtryck under asyltiden är 

grupper som behöver uppmärksammas mer utifrån våldsutsatthet kontra rätten 

till stöd och hjälp. 

 Rättssäkerhet och roll- och ansvarsfördelningen mellan ideella organisationer 

och socialnämnder är ett utvecklingsområde.  

 Inventera förskola och skolans behov av rutiner kring hur förhålla sig till 

våldsutövare och våldsutsatta föräldrar med målet att skydda barnet/barnen i en 

uppbrottssituation. Skolan eller förskolan måste fortfarande vara en fristad för 
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barnen och får inte bli en plats för umgänge. Detta förutsätter en god samverkan 

mellan socialtjänst och skola. Förskola och skola måste också bli bättre på att 

identifiera och respondera (lämna in orosanmälan) vid misstanke om våld inom 

familjen.  

 Synliggöra det ekonomiska våldet och dess konsekvenser för våldsutsatta och 

deras barn. 

 Synliggöra det sexuella våldet och dess konsekvenser. 

 En socialarbetare som arbetar med ärenden som rör våld i nära relationer måste 

ha tillräcklig god våldskompetens och hur samhällsinstitutioner/myndigheter 

fungerar för att kunna vara ett steg före och göra uppkomna eventuella hinder 

begripliga för brukaren och vara ett stöd för att åtgärda dem.  

 Att utredningen bygger på den bästa möjliga forskningen som finns inom 

området och praktisk erfarenhet. Att ge utredare verktygen att utmana befintliga 

strukturella hinder som krockar med den enskildes behov av stöd i just den 

situationen. 

 Analysera effekter av de stödinsatser som erbjuds. 

 Föra statistik på verksamhetsnivå när det gäller våld i nära relationer för att få en 

bild av omfattning av ärenden, beslutade insatser och effekterna av dessa.   

 Behov av verksamhetsnära kunskapshöjande insatser inom våld i nära relationer 

i socialnämndens myndighetsutövning och utförare av socialtjänsten om sådan 

uppdelning finns i kommunen. Behov av basutbildning för alla som arbetar 

inom socialtjänsten, samt spetsutbildning för de verksamheter som har ansvarar 

för utredning och myndighetsutövning 

 Rutiner för samverkan: En tydlig roll och ansvarsfördelning mellan de aktörer 

som samverkar med varandra i ett ärende. Denna roll och ansvarsfördelning 

måste bli begriplig för brukaren själv, och brukaren måste få en tydlig och säker 

väg in i en hållbar samverkansstruktur. Brukaren måste få möjlighet att bearbeta, 

hantera och förhålla sig till krisen och inte hamna i ett läge där hen blir ansvarig 

för att hålla samman alla aktörer och reda i vem som vet vad, vem som gör vad 

och så vidare. 

 
 
Kommunerna kan utveckla arbetet med våld i nära relationer genom att: 

 

 Göra en analys av nuvarande arbete och ställa det mot lagstiftningens krav. 

 Analysera vilka metoder och insatser som används idag och undersöka vilken 

som är den bästa tillgängliga kunskapen är i arbetet med aktuella målgruppen. 

Vilka insatser och metoder ger bästa resultat. 

 Undersöka insatsernas kvalitet och hur de följs upp för den enskilde och på 

verksamhetsnivå. Vilka förbättringsbehov finns? 

 Analys av nuvarande arbete för målgruppen utsatta för våld och barn som 

bevittnar våld. 

 Vilka processer finns inom arbetet med målgrupperna och hur ser rutinerna ut. 
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 Stämmer lagstiftning och socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd, vid 

exempelvis handläggning och dokumentation, överens med den egna 

kommunens arbete och arbetssätt?  
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Socialkontoret i Motala har valt att arbeta utifrån en intern samverkansmodell när det 
gäller hanteringen av enskilda ärenden. Vid en händelse där det förekommer våld och 
hot sammankallas samma dag en intern styrgrupp av sektionscheferna med 
representanter från olika verksamheter. Syftet är samordna hur ärendet ska handläggas 
och vilket ansvar och beslutsfattande som måste fattas inom varje verksamhet. En 
erfarenhet av att arbeta utifrån den här modellen ”är att man snabbt kan få till bra 
lösningar”, menar samordnaren. 
 
Socialkontoret har vidare tagit fram en årsagenda för samverkan och utbildning inom 
våld i nära relationer. I agendan framgår vad och när olika insatser ska genomföras. 
Bland annat finns det en plan om en basutbildning för all personal om våld och som 
planeras vart annat år. Nedan framgår hur kommunen valt att planera sitt arbete, där 
syftet är att åstadkomma ett mer strukturerat arbete inom våldsområdet: (Bilaga 3) 
 
1. Interna gruppen 
Består av en representant från varje arbetsgrupp inom socialkontoret. Gruppen arbetar 
utifrån uppdrag från ledningsgruppen och syftar till att vara ett forum för diskussioner 
och kunskapsspridning, möjliggöra erfarenhetsutbyte bl. a genom fallbeskrivningar och 
vara en länk till extern samverkan. 
 
Representanterna ska: Tillgodoses extrautbildningar gällande våld, ha spetskompetens i 
vålds-frågor och kunna handleda sina kollegor i arbetsgruppen i exempelvis 
bedömningsinstrumenten SARA och Patriark. Representanterna ska fungera som länk 
till sin arbetsgrupp för att förmedla och implementera den inhämtade kunskapen inom 
verksamheten. 
 
2. Styrgruppen 
Styrgruppen består av sektionschefer/1:e socialsekreterare och handläggare i de grupper 
där påkallat ärende kan bli aktuellt. Styrgruppen påkallas och arbetar utifrån rutinen 
”Hot och våld i nära relation”. 
 
3. Externa gruppen 
Externa gruppen består av externa samverkanspartners ex Regionen, Kvinnojouren, 
Brottsofferföreningen, Polismyndigheten. Syftet med gruppen är att: 
 

 Driva ett förbättringsarbete gällande gemensamt arbete kring VINR-frågor 

 Förbättra tillgängligheten gällande information för den som är våldsutsatt 

 Tillsammans sprida kunskap om våld i nära relationer 

 Förbättra samarbetet mellan olika verksamheter/myndigheter  

 Skapa tillfälle att tillsammans diskutera fallbeskrivningar som en del av 
förbättringsarbetet 

 Erfarenhetsutbyte 
 

4. Ledningsgruppen 
Består av socialkontorets socialchef och samtliga sektionschefer. Ledningsgruppen kan 
ge specifika uppdrag till interna gruppen gällande områden inom våld i nära relationer. 
Vad som framkommit till länsstyrelsen har inte någon utvärdering av hur arbetet utifrån 
den samverkansmodellen fungerar genomförts. 
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Norrköpings kommun är ansvarig för samverkansprojektet Konsultativ grupp rörande våld i 
nära relationer: Syftet med gruppen är att samordna insatserna i ärenden för att klienter 
ska få ett bättre och samordnat stöd från relevanta myndigheter. (Bilaga 4) 
 
 En arbetsgrupp med representanter från tre myndigheter (skola, landsting/Region 
Östergötland och socialtjänst) erbjuder möjlighet att tillsammans diskutera vilket stöd 
klienter kan erbjudas från respektive myndighet. En timme per vecka träffas 
arbetsgruppen och då finns möjlighet att komma till gruppen och dra ärendet anonymt 
eller med samtycke från klienten. Därefter får handläggaren som ansvarar för ärendet 
återkoppla resultatet för sin klient för vidareplanering av framtida kontakter med de 
olika myndigheterna. 
 
I Norrköping finns också en grupp bestående av polis och socialtjänst som träffas cirka 
2 ggr per termin för att diskutera samverkan av skyddsärenden, kontaktförbud etc. Det 
finns även en konsultationsgrupp bestående av primärvård, socialtjänst och 
utbildningskontoret som träffas varannan vecka för att handleda i ärenden där det är 
viktigt med samverkan mellan de olika myndigheterna. 
 
Socialkontoret erbjuder årligen temadagar om våld för personal i kommunen och för 
externa samverkanspartner. 
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Mognad & livsutrymme är ett stödmaterial för hur grundskolan, som når alla barn, kan 
arbeta främjande och förebyggande för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck 
och främja jämställdhet. De lektioner eller ämnespass som Mognad och livsutrymme 
innehåller, integreras i ordinarie skolämnen. Innehållet i undervisningen baseras på 
grundläggande värden som vårt samhälle är byggt på och med skolans uppdrag och 
värdegrund som utgångspunkt. 
 
Arbetetsättet utgår från att ge kunskap, skapa dialog, diskussion och reflektion. Att 
stärka och ge blivande tonåringar verktyg som kan främjar mobiliseringen av resurser 
och skapa förutsättningar och möjligheter för framtida val i livet. Klasslärare, 
ämneslärare, skolsköterska, skolkurator eller elevstödjande personal på skolorna har 
varit viktiga funktioner i arbetet. En framgångsfaktor är en ökad samverkan mellan de 
olika kompetenser som finns i skolan gällande planering, genomförande och uppföljning 
av projektet. 
 
Alla barn genomgår en biologisk och social utveckling: Från barn till vuxen. Barn och 
unga som lever eller växer upp med hedersrelaterade normer och värderingar behöver 
mötas utifrån den verklighet som de lever i och i ljuset av att barn och unga växer upp 
under olika livsvillkor. Stödmaterialet syftar till att ge skolpersonal verktyg i hur skolan 
kan arbeta med att medvetandegöra blivande tonåringar om pubertet och mognad 
genom att upplysa dem om kropp, tankar, känslor och sexualitet under mognads- och 
pubertetsprocessen. 
 
Länsstyrelsen har samordnat implementeringen av Mognad och livsutrymme i samverkan 
med skolor från Linköpings, Norrköpings, Motala kommun och ungdomsmottagningen 
i Norrköpings kommun. Målgrupperna för insatsen har varierat mellanstadiet, 
högstadiet, samt nyanlända barn och unga.  
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I samarbete med Norrköpings kommun och Länsstyrelsen driver tjejjouren i 
Norrköping projektet Tjejer till tjejer. Syftet med projektet är att rekrytera och spetsutbilda 
kontaktpersoner till tjejer och kvinnor som varit utsatta för hedersrelaterat våld och 
förtryck. (Bilaga 6) 
 
Tjejjouren har genom sitt arbete mött många hedersutsatta tjejer som ofta saknar ett 
socialt nätverk och lever i skyddade miljöer. De utsatta lever oftast i ensamhet efter ett 
uppbrott och saknar en social gemenskap. Detta riskerar att flertal av de utsatta till slut 
återvänder till sin familj, där de återigen riskerar att utsättas för det våld och förtryck 
som de har flytt ifrån. 
 
Tjejjouren har under lång tid lyft upp behovet av ett långsiktigt stöd genom att erbjuda 
utsatta en ny social gemenskap i en trygg miljö. Detta kan uppnås genom att de erbjuds 
en kontaktperson, som kan stödja dem i att hitta nya miljöer och gemenskaper att bygga 
upp sin tillvaro kring. 
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Jag är fritidspolitiker och jag räknar ju med att vi har ju professionella, välutbildade människor 

inom tjänstemannakåren som tar hand om det här. (politiker) 

De / Socialstyrelsen allmänna råd, förf. anm./ är ju jättebra. Men när föreskriften kom och det 
inte fanns pengar för att möta upp föreskriften, så är det klart att det blir ju en väldigt tuff 
belastningen i verksamheten. Men som det är idag, hur lovvärd det än är, så bidrar det ju till att 
det försvårar socialtjänstens nationella kris (politiker)  

 

 
Det är ju en fara på ett annat sätt än vad det är i andra delar som vi jobbar med i socialtjänsten. 
Här är det ju risk för själva livet och som man inte själv kan påverka (socialchef) 

 
Det märks ju på det sättet att vi har de närmaste åren bakåt i tiden tagit fram en handlingsplan 
och en strategi hur vi jobbar med de här frågorna. Sen finns det ju alltid mer att göra men bara det 
är bra att man har en handlingsplan och en strategi. För när någon söker hjälp så det är viktigt att 
ha en handlingsplan så man vet vad man ska göra (politiker) 

 
Det är klart att det måste vara en prioriterad fråga. Men å andra sidan, vi har ju ett 
antal prioriterade frågor som vi måste jobba med. Och i vilken ordning våldet har i 
prioriteringsordningen, det kan jag inte svara på (politiker)  

Det är högt prioriterat inom mitt verksamhetsområde, men tar du kommunen som helhet, så är jag 
mer osäker. Den har inte en naturlig plats i kommunstyrelsens förvaltning, så jag kan ju inte säga 
att den är högst prioriterad inom kommunen (politiker) 

 
 

Vad ska man säga. Jag kan tyvärr inte svara på det speciellt bra. Men jag kan ju tycka att det är 
viktigt att vi har hög prioritet på den typen av frågor också förstås. Men i förekommande fall så 
finns det ju självklart personer som tar hand om den typen av frågor, det gör det ju (politiker) 

 
 

Det är inte socialnämnden som fördelar pengarna. Det är fullmäktige och jag har full respekt för 
dem som sitter i budgetdiskussionen och ska fördela till skola och andra verksamheter som behöver 
utvecklas. Så är det. Offentlig sektor dvs den mjuka delen är inte prioriterad överhuvudtaget 
(socialchef) 

 
Jag är övertygad om att politiken skulle säga att det är en prioriterad fråga, självklart måste man 
göra det på ett bra sätt, men det kommer inte komma en krona i budgeten. Det finns inget politiskt 
intresse att skjuta till pengar, vill jag påstå (socialchef) 

 
Och det slår tillbaka på lång sikt, men det är en politisk fråga. Det är viktigt för oss att vi ser 
konsekvenserna av det på lång sikt (socialchef) 
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Sedan är det ju alltid så att på min agenda finns det en mängd olika uppgifter, och då får man göra 
prioriteringar. Och det är inte det mest angelägna att driva en sådan fråga just nu. Det är andra 
saker som pockar på väldigt mycket. Så det hamnar inte högst på prioriteringen (socialchef) 

 
För jag tänker så många gånger när man jobbat med dem här kvinnorna och de är precis blåslagna 
på vad man ska göra.  Man frågar sig vad man har för resurser när man möter dem en fredag 
klockan fyra. Vi får kanske vänta till måndagen för då har vi mera möjligheter. Men vad som 
händer i helgen det vet vi ingenting om. Det är tungt att bära /---/ Och i det här finns det barn 
(samordnare) 

 

 

 
Det har ju lösts som idag, det har ju varit ad hoc som gäller när det gäller lösningar på den typen av 
problem. Och det har ju funkat ganska bra. Det har väl varit bra nivå på det området. Jag kan 
inte heller påstå att vi har diskuterat några strategier överhuvudtaget (politiker) 

 
Det enda som är intressant kring handlingsplaner, tänker jag, är om det finns en 
kommunövergripande – i övrigt tycker jag inte att vi ska jobba med separata handlingsplaner – in i 
det ordinarie arbetet (samordnare) 

 
Jag tänker att när vi ändå ska skriva den här nya så blir den blir ju i princip från noll. Då kan 
man skriva med sådant här som vi tycker att vi behöver. Kanske skulle det här arbetet få högre 
status och visa att det är en viktig fråga. Och att det /våld, förf. anm./ faktiskt förekommer. Nu 
har vi ju en möjlighet att påverka. ”vad vill vi egentligen göra?” ”hur vill vi ha det, och hur ska vi 
jobba med det?” Sedan fattar ju inte vi beslutet, men det får man väl hoppas att de tycker att det är 
en bra handlingsplan och att det kan dra igång saker (samordnare) 
 

 
Ja, det måste ju finnas någon som tar hand om det när det uppkommer sådana här situationer. Jag 
får väl titta på det. Det måste ju finnas någon person som har det här uppdraget eller om det landar 
på någon socialsekreterare. Men det kan jag inte svara på (politiker) 

 
Absolut, det är givet att vår kommun ska kunna ha den resursen med ett tydligt mandat. Och 
kanske behöver det uttalas att just våld i nära relationer ingår i strategens uppdrag, att få in det 
mer tydligt (politiker) 

 
Nej, jag tror faktiskt inte att det skulle göra särskilt stor nytta ärligt talat (politiker) 

 
Fördelen är att man arbetar med arbetsgrupper som leder sina respektive verksamheter. Det här är 
ju inte ett arbete som ska lösas på samordnarnivå. Utan det här är ju ett arbete som ska lösas 
inom själva verksamheten och på organisationsnivå (politiker) 

 
Det finns en risk att det bara blir rörigt. Socialarbetare som finns inom socialkontoret är väldigt 
kunniga om våld. Och det är dit man går för att få mer kunskap, och då tycker jag det vore bättre 
och bygga på det. Men till det behövs mer resurser (socialchef) 

 
Vill man ha en samordnare så är det nog betydligt mer intressant att välja en av dem personer som 
arbetar med det här för att sedan rapportera till kommunstyrelsen eller så (socialchef) 
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Det har ju varit en person anställd här som projektanställd i 10 månader och som jobbade mycket 
med rutiner och samverkan i regionen och med kvinnojourer och så. Men den anställningen har ju 
gått ut nu. Sedan var vi inne på att det skulle bygga på funktion för att det inte ska vara så 
sårbart och hänga på en person. Så det var lite medvetet val att vi inte hade någon samordnare. Det 
var kanske inte det bästa, för vi märker ju ibland att ingen som ser helheten (socialchef) 

 

 
Men måste hela tiden informera och utbilda i den nya rutinen. Och gör man inte det så försvinner 
kunskapen och kompetensen om hur vi arbetar med ärendena. Vi har så stort flöde på personal. Så 
den personal som fanns och som deltog i informationstillfället när vi presenterade rutinen är inte 
kvar. Det är mer än kanske 75% som inte är kvar inom socialtjänsten (samordnare) 

 
Det handlar om att släcka bränder varje gång det sker och vi bollar lite tankar. Vi frågar oss: `ja 
men gör vi rätt här nu då?´ `Hur tänker vi´?  Vi har ingen att gå och fråga heller. Så vi ställer oss 
frågan hur vi gör och tänker till exempel runt barnsäkerheten när det handlar om de här ärendena 
(samordnare)  

 

 

 
Om man ser övergripande så tror jag att det självklart finns våld även inom vår kommun, precis 
som är fallet i andra kommuner. Men när det handlar om våld som kommer till socialtjänstens 
kännedom är det våld i familjer som har en mer utsatt social situation. Dom är aktuella hos oss. 
Våld i socialt väletablerade familjer sköts mycket mer diskret. Och eftersom vi inte så många 
socialt utsatta här så blir volymen lägre hos oss (socialchef).  

 
Det gäller att leverera ett bra jobb för de som har, slarvigt uttryckt, de som har råkat ut för det här. 
Levererar du bra behandling, tjänster, service så ökar du förmodligen möjligheterna till att fler 
kommer att våga ta steget att anmäla sin man och komma ur det här (socialchef) 

 
Man misstänker att det finns ett jättemörkertal. Jag tror att det är en bråkdel som kommer in till 
oss på IFO, eller på myndighetsutövningen. Vi måste också fånga upp det inom äldreomsorg, 
handikappomsorg. Våra öppna verksamheter. Vi kommer mer i kontakt med det inom våra 
öppna verksamheter än vad vi vet om (samordnare) 

 
Ja men det vet vi ju att det är så. Sen är det svårt att hitta tydligheten i hur stort det egentligen är. 
För tittar man t.ex. på polisens statistik så visade det sig att de hade tagit emot färre anmälningar 
(samordnare)  

 
Och det är ju bara en liten, liten del av våldet som blir känt. Vi gick ganska nyss ut och talade om 
att vi finns /verksamhet som arbetar med våld, förf. anm./ Vi håller på och jobba med att få våra 
kollegor att våga se och våga fråga om våldsutsatthet. För vi har mycket missbruk och psykisk 
ohälsa inom socialtjänsten och då vet man att det kanske är 95 procent som är utsatta. Så att jag 
menar, ställa frågan om våld det är det första man måste göra (samordnare) 
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Men att det får lov att vara så olika, det tycker jag är lite, skrämmande. Att vi inte har mer lika 
system. Det skiljer sig åt mellan kommunerna. För jag tänker att vår kommun är väl säkert som 
de allra flesta. Vi gör på vårt sätt, och det känns ju inte riktigt säkert för någon. Ska det vara 
säkert för alla, ska det vara lika för alla som bor i Sverige. Då kan ju inte varje liten kommun 
komma på sitt eget lilla sätt (samordnare) 

 

 
Det blir individuella insatser, det blir hotellrum. Det blir liksom det akuta. Sen är det ju rent 
allmänt så att när samhället klappar igen, försvinner barnens fristad att få gå till skolan. Istället 
får de vara hemma. Ojämlikheten blir ännu tydligare när andra barn får göra spännande och roliga 
saker medan de som inte kan och inte har råd (samordnare) 

 
Nej det finns inget skäl att jag utifrån mitt uppdrag och jobb skulle vara nöjd. Jag har ju ett 
uppdrag att inte vara nöjd, utan jobba för att få mer resurser. Det är politikerna som ska ta 
ställning till vad som ska ses som tillräckligt. Det jag kan känna, det är att det finns ett större 
gehör för den akuta fasen. Det är svårare att väcka gehör för att omhändertagandenivån i det 
långsiktiga arbetet är för lågt (samordnare) 

 
Det som jag kan känna har tydligast brister ur mitt perspektiv är det initiala omhändertagandet. 
När man en fredagskväll flyr från mannen med barnen, placeras ensam på ett vandrarhem eller ett 
hotell och det inte kommer någon förrän kontorstiden börjar på måndagen. Det medför att man 
redan på fredagskvällen eller lördagsmorgonen hinner med att återvända hem, för att barnen behöver 
kläder, barnet behöver medicin. Man börjar vela. Och det är ju vad jag har identifierat som en av 
de sakerna som berör mig hårdast. Antalet som orkar och till slut kanske efter många år vågar ta 
steget och vi inte lyckas med att möta upp behoven, vilket innebär att de faller tillbaka in i 
förhållandet igen (politiker) 

 
Eftersom vi köper de mesta tjänsterna och de gjorde ju en ny handlingsplan så är det ju den vi går 
efter. Det finns ingen anledning att göra en egen eftersom vi köper de flesta tjänsterna där, så den vi 
har är ju gammal (socialchef)  

 
Vi känner väl att vi inte ska göra för mycket, för det finns så mycket gjort i alla andra kommuner 
och det finns mycket att hämta de gånger det händer (socialchef) 
 

 
Det hann inte gå många dagar efter att våld i nära relationer kom upp på agendan, innan man 
började prata om särskilt utsatta grupper, direkt, pang. Så bort ifrån med det stora perspektivet om 
att det här är ett folkhälsoproblem och kvinnor är utsatta. Man började prata om särskilt utsatta 
grupper alldeles för tidigt. Sen är det självklart så, att det kräver, eller det finns en ökad förståelse 
för kvarhållande faktorer och hur anpassar man boenden i skyddande, så att verkligen 
funktionsnedsatta kan nyttja det stöd som samhället kan ge, absolut. Och än så länge så är det ju 
så att nästan alla individer måste insatserna ändå individanpassas, för om någon har 48 papegojor 
som måste omhändertas samtidigt som kvinnan ska skyddas, så det blir särskild lösning, och vad 
är det för skillnad om hon vore lam. Vi tänker att alla ingår (samordnare) 
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Vi har en handlingsplan för våld i nära relationer, och den är kompletterat med målgrupperna, 
både med funktionsnedsatta men också våld mot äldre. Men om jag ser vilka målgrupper vi når, så 
har vi boende för kvinnor i missbruk. Skyddade boendet riktar sig väldigt mycket, just nu, till 
kvinnor med utländsk härkomst och det är ju inte så att vi går ut och säger, utan det är de 
grupperna som kommer. Så där har vi försökt bli bättre på att möta, med tolk och med annan 
kultur. När det gäller HBTQ så har vi inte någon special verksamhet, mer än att vi har försökt 
att bli bättre på att möta den gruppen. Vi pratar aldrig utifrån olika verksamheter utan använder 
ord som utsatta, utövare, partner (samordnare) 

 
För det handlar ju om människor med speciell sårbarhet. De kanske har en funktionsnedsättning 
men det är ju oftast inte de som kommer till oss, utan det gäller ju att personalen som träffar dem 
kan ställa frågorna. Och likadant är det ju med missbruk. Men man kan inte förvänta sig att de 
personerna kommer och söker utan där måste man mera vara uppsökande (samordnare) 

 

 

 
Vi inom politiken behöver också utbildning och kompetensutveckling. Det är viktigt att 
tjänstemännen har utbildning men jag tror att politikerna också behöver ha kännedom om hur det 
fungerar och vad som händer när familjen drabbas. När någon i familjen blir misshandlad. Ofta 
handlar det ju om någon typ av psykisk misshandel och förtryck. Man behöver veta hur hela 
familjen påverkas av och få mer insikt om vad som händer. Och att man har med den kunskapen 
när man jobbar med budget (politiker) 
 
Inom vissa verksamheter är det bara utbildningskostnader. Inom andra verksamheter måste man 
alltid täcka upp med vikarier, och därmed blir det stora kostnader. Om jag bad i budgeten att vi 
skulle få fyra utbildningsdagar per år som de har inom barnomsorg så skulle det bli oerhörda 
kostnader. Vi kan aldrig stänga vår verksamhet, vi måste alltid ta in vikarier och ha verksamhet 
året runt, 24 timmar per dygn (socialchef) 

 

 
Jag tycker att vi har fått lite fokus på frågan eftersom vi har börjat få lite utbildning, det lyfts i 
media etc. Men vi har också förstått, vad ska jag säga, hur lite vi kan… där vi ställd inför andra 
situationer, vad är rätt och vad är fel, alltså ideologiskt, man kommer hit med stor familj, man 
kanske har upplevt mycket, man har en kultur med sig. Hur kommer man in i dom här 
familjerna, att få en öppen dialog… Vi kommer oftast in när det har hänt nånting, vi måste ha 
tillräckligt med underlag om vi ska göra nåt drastiskt om vi inte når fram, och då kan andra delar, 
exempelvis fältare, polis ha åsikter om att socialtjänsten inte gör vad dom ska. Men å andra sidan 
har vi inte tillräckligt och vi kanske inte når den där kontakten. Och i vissa lägen finns det en 
rädsla för myndigheter. Ja… hur använder vi… nätverk och andra, både till att… få in… här är 
vi i Sverige, vad är det som gäller, hur får vi kontakt, hur kan vi- ja, brobyggare. Men ska man se 
rent krasst på det, t.ex. könsstympning det får- det är, vad heter det, finns idag… Ja… hur och då 
måste det också vara en kommunövergripande dialog, vem kan göra vad? Och då kan man väl säga 
i skolan möter man alla barn, alltså man har en arena där utan att det behöver bli nått utsatt 
ordentligt, och kunskapsgivande. Elevhälsan tycker jag är jätteviktig…” 
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Man har inte satt till mer resurser för att man ska öppna upp ytterligare ärenden, så är det inte. 
Och det ju inte mer barnhandläggare och det finns inte mer kunskap hos barnhandläggarna än 
tidigare skulle jag säga, inte över lag (samordnare) 

 
Det saknas resurser för att klara alla inkommande anmälningar. Då försöker man se om man 
kan slippa att öppna en utredning för att man redan är så arbetstyngd. Så att ribban är ganska så 
hög för att starta en utredning skulle jag vilja påstå. Man tittar på om det finns uppenbar risk och 
uppenbar fara och då skyggar man ju inte givetvis inte. Då måste man ju öppna. Men om det inte 
är helt klart och det är lite vagt. Då kan man `njaa, njee, nej det var nog inte så farligt just nu´. 
Då finns det nog risk att man väljer att undvika att öppna utredning vid just det tillfället 
(samordnare)  

 
Jag tänker att från myndighetssidan tycker jag att vi ligger väl mycket efter. Utifrån att vi inte kan 
leva upp till den lag som finns, det gör vi inte. Bedömningar görs alltid, men vi utreder inte lika 
mycket som vi skulle (samordnare) 

 
Ser man till anmälningsfrekvensen är det ju tydligt att det verkligen hänt saker. Så föreskriften har 
ju haft en väldigt påtaglig effekt och vi har ju behövt bygga ut barnverksamheten till följd av 
föreskriften. Så ja, effekten finns där. Men om föreskrifterna är implementerade till 80-90 eller 
100 procent, det vet jag inte (politiker). 

 

 
Vi har ju FREDA men det används inte, skulle jag påstå. Man har inte den utbildningen. Och 
nu är det väldigt, väldigt många nya på utredarsidan och det är lite luddigt med rutiner 
överhuvudtaget. Men vi har erbjudit utbildning och det var mycket folk som kom och det var bra för 
det var många som inte visste så mycket om våld tidigare. Men just från utredarsidan så kom inte 
så många för man hade fullt upp med akuta våldsärenden (samordnare) 

 
Det är bekymmersamt för det finns en svårighet för den enskilde handläggaren att hinna med att 
använda sig av FREDA. Det vet jag. Jag pratade med en vuxenhandläggare för några månader 
sedan som ville ha hjälp och då kom jag upp och tittade vad som hade skrivits osv. Och jag sa då: 
`Jättebra att du gjorde det här och vad mycket bra information du fick fram´ `Ja, det var jättebra 
men det här kommer jag aldrig mer att göra.´ sa då handläggaren. `Varför då`säger jag. `Nä, jag 
har inte tid (samordnare) 

 
I underlaget kom det fram mycket större farhågor kring våldet, än vad som hade kommit fram vid 
bara ett vanligt samtal. Dessutom hade handläggaren någonting att bilägga till sin utläggning när 
det skulle upp i nämnden som förklaring varför den mycket dyrare placeringen önskades 
(samordnare) 

 
Vi har gått igenom FREDA-dokumenten och så där, men vi har inte kommit till att använda det 
regelbundet. Utan vi har mer prövat oss fram och ibland tagit fram FREDA-dokumentet för att se 
lite var vi hamnar (samordnare)  

 
Och man måste veta att när man påbörjar det så måste jag veta att jag kan ta hand om det, så jag 
vet att det finns utrymme. Och det är samma tänker jag om man frågar om du funderar på att ta 
livet av dig, då kan du inte bara säga `ja, men jag har bara en halvtimma, tack och hej´ utan du 
måste följa med till psyk då, eller se till att de får hjälp. Jag kan liksom inte säga det. Och det 
tänker jag, det är lite så när det handlar om att börja fråga om våld. Jag måste veta att jag kan 
ordna något så någon kan följa med hit eller dit. Det är långt till polisen härifrån och jag måste 
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tänka på det. Jag tror man har med sig det tänket eftersom det saknas resurser att fullfölja något 
man satt igång(samordnare) 

 

 
Det är alltid lite stressigt för det handlar om att fixa akutboende. Vi har ett gott samarbete med 
kvinnojouren i /namn på kommunen/ men där har dom ofta upptaget, så det är inte helt enkelt. 
Sen har vi en lägenhet nere i stan men det kan vi inte kalla för skyddat boende direkt. Men det är 
en hemlig adress i alla fall. Om det inte går så är det bara att sätta sig och ringa runt. Det finns 
inget system för det utan vi försöker på olika ställen. Vi åker hit och dit med barn och kvinnor och 
packning. Men vi brukar lösa det relativt smidigt ändå men det är inte jätteenkelt. Det är inte 
bara att ta till en rutin och veta exakt hur man gör (samordnare) 
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